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Úvodní slovo starosty
Vážení spoluobčané, 

 s blížícím se koncem roku se do Vašich rukou dostává obecní zpra-

vodaj. 

Tak jako předchozí roky je zpravodaj doručen do každého domu zdar-

ma. Pro mnohé z nás přichází nejočekávanější období v roce, období ve 

znamení klidu a míru, zaslouženého odpočinku, rozjímání, prožití společ-

ných chvil s rodinou a přáteli. Nejvíce se samozřejmě těší každoročně naše 

děti. Údělem rodičů a prarodičů je přichystat jim krásné vánoční svátky.

Na každém z nás však záleží, jak Vánoce prožijeme. Jestli budou zna-

menat shon, stres, uštvanost, deprese, nebo tyto svátky budou opravdu 

ve znamení lásky k bližním.

Dříve než budu psát o stavebních akcích, jak započatých, dokonče-

ných a plánovaných, musím říci, že jsem velmi rád, že náš krásný městys 

žije kulturním, společenským a sportovním životem. Za to patří velké díky 

Vám všem, kteří se podílíte na těchto akcích.

Chci poděkovat osvětimanské hodové chase za krásné hody. I  přes 

to, že jsme letos neměli stárky, hody byly veselé. Naše hodová chasa nás 

také vzorně reprezentovala na Slavnostech vína v Uherské Hradišti. Po-

děkování patří také všem rodičům krojovaných a  všem, kteří pomáhali 

s organizací.

Našim hasičům a  hasičkám nejen za poctivou práci, připravenost, 

odborné nasazení, ale také za organizaci a účast na společenský akcích. 

Jejich Hasičský bál patří již k lednovým tradicím v Osvětimanech. Všichni 

se určitě již těšíme na jubilejní desátý, který se uskuteční 18. ledna 2025. 

Velké poděkování patří naší zásahové jednotce pod vedením pana mís-

tostarosty Michala Mlčáka, která je vždy vzorně připravena chránit naše 

zdraví a majetky.

Nejpočetnějším spolkem jsou rybáři, kteří se starají nejen o naši pře-

hradu a její okolí, ale také o výchovu mladých rybářů a pořádání rybář-

ských závodů. Letošní závody na naší přehradě byly opět vzorně organi-

zované a zajištěné.

Fotbalisté hrají Krajský přebor Zlínského kraje. Krajský přebor je pátá 

nejvyšší soutěž v České republice. A musím uznat, že si nevedeme vůbec 

špatně. Po polovině soutěže jsme na pěkném 4. místě. Věřím, že se nám 

na jaře bude dařit a posuneme se ještě o nějaké to místo nahoru.

Osvětimanskému pěveckému sboru pod vedením pana učitele Jaro-

slava Cveka děkuji za obohacení kulturního života v Osvětimanech a také 

za nádherné koncerty, které pořádají v našem kostele.

Našim myslivcům za to, že se starají nejen o zvěř, ale také o životní 

prostředí. Děkuji za organizaci akce Malí a  velcí - Ukliďme Osvětimany 

a Medlovice.  Tato akce, která se stala již tradicí, nese svoje ovoce. Rok 

od roku nasbíráme méně a méně odpadu. Dále za pořádání koštu vína 

a myslivecké noci.

V červnu naše spolky pod vedením pana místostarosty Michala Ml-

čáka pořádaly na dolním hřišti další ročník kulturně sportovního dne pod 

názvem Den pro rodinu. Tato akce se opět vydařila a děti byly nadšené 

a spokojené. Všem pořadatelům patří mé poděkování. 

Všem zaměstnancům Lesního družstva Osvětimany pod vedením 

pana ředitele Miloše Pešky za starost o  naše lesy, zvěř a  přírodu. Panu 

řediteli také za celoroční výborné řízení společnosti.

Zaměstnancům základní, mateřské a umělecké školy, jak všem ve-

doucím pracovníkům, učitelům, asistentům, technickým zaměstnancům 

děkuji za starost o naše děti, jejich vzdělávání, přípravu Dne matek a Vá-

nočního rozjímání. Mateřská škola organizuje letos Adventní kalendář. 

Každý den adventu rozsvěcuje jeden školáček s  rodiči datumové číslo 

a ostatní rodiče s dětmi chodí po návštěvě. Akce má velký úspěch a věřím, 

že se stane tradicí. 

Panu faráři Antonu Kasanovi děkuji za starost o naši farnost a farníky.  

O náš kostel a úklid v kostele se starají farníci pod vedením pana kostelní-

ka Zdeňka Píchy.  Patří jim velké poděkování za obětavost a spoustu hodin 

práce, které stráví při úklidu a výzdobě kostela.

Děkuji také Dětskému folklórnímu souboru Klimentek a jeho vedou-

cím, členům Divadelního spolku za organizaci Divadelního bálu a účasti 

na Dnu pro rodinu, včelařům, zahrádkářům, paní knihovnici, Klubu dů-

chodců, Klubu žen za organizaci Dne matek, Vánočního rozjímání, rozsvě-

cování vánoční stromku a účasti na dalších akcích městyse.

Městys zajištuje vlastními silami provoz vodovodu pro Osvětimany, 

Újezdec, Hostějov a také dodáváme upravenou vodu pro Medlovice. Dále 

provozujeme čistírnu odpadních vod, staráme se o všechny budovy a ma-

jetek našeho městyse. Moje poděkování patří všem zaměstnancům měs-

tyse Osvětimany za jejich odvedenou práci. Jejich obětavost byla za potřebí 

při řešení povodňové situace v měsíci září. Díky naší organizaci, spolupráci 

s Lesy České republiky, hasičům a dobrovolníkům se nám podařilo povodňo-

vou vlnu zvládnout téměř bez materiálních škod na majetku a bez ohrožení 

zdraví obyvatel. Všem, kteří se zapojili do ochrany majetku a zdraví našich 

obyvatel, patří velké poděkování. Velmi si Vás vážím. 

Vážím si také výborné spolupráce se všemi zastupiteli našeho městy-

se a také s členy všech výborů a komisí. Děkuji jim za jejich ochotu praco-

vat pro městys a za projevenou důvěru, kterou mně a panu místostaros-

tovi projevují.
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A  nyní co se nám v  roce 2024 povedlo realizovat. Proběhla celková 

rekonstrukce cesty na Křehuli. Podařilo se nám zrealizovat opravu střechy 

a výměnu krytiny na hasičské zbrojnici a také na faře. Zbudovali jsme nové 

parkoviště v  areálu školy. Dále dokončujeme fotovoltaickou elektrárnu 

v čistírně odpadních vod. Byly instalovány nové dětské herní prvky na hři-

šti u koupaliště. Po povodních jsme také čistili zdroje a přivaděč pitné vody.  

Zakoupili jsme nový zahradní traktor na sečení trávy, nový traktor pro ko-

munální služby, po dvaceti letech jsme také pořídili nový osobní automobil. 

V  roce 2025 budeme realizovat výměnu všech venkovních dveří 

a oken v budově Domu s pečovatelskou službou, opravu sociálního zaříze-

ní na smuteční síni a také rekonstrukci střechy na této budově. Začneme 

budovat upravená místa pro kontejnery na tříděný odpad. Na jaře začnou 

práce na novém parkovišti pro osobní automobily u  horní autobusové 

zastávky.

Největší akci, kterou začneme, bude revitalizace areálu bývalého kou-

paliště. Jak jsem již informoval, vznikne zde klidová zóna, jejíž dominan-

tou budou dvě vodní plochy. 

Vážení občané a přátelé, přeji Vám klidné a příjemné prožití vánoč-

ních svátků. Do nového roku 2025 přeji Vám všem hlavně zdraví, lásku, 

štěstí a pracovní i soukromé úspěchy. Na Štědrý den přeji dětem hodně 

dárků pod stromečkem a všem krásnou cestu z půlnoční. 

Aleš Pfeff er, starosta

Poplatky na rok 2025

Otevírací doba úřadu městyse 

v době svátků

Odpady za osobu nad 10 let 

nebo rekreační objekt: 900,-Kč/rok 

Splatnost do 30. 6. 

Variabilní symbol: 1345 

Specifi cký symbol: číslo domu nebo číslo chaty 

(1000 + číslo chaty, např. chata č. 95 = SS 1095)

Poplatek za psa: 60,-Kč/rok

Splatnost do 31. 3.                                                   

Variabilní symbol: 1341

Specifi cký symbol: číslo domu 

Vodné:         37,00 Kč/m3

Stočné:          952,-Kč/osobu/rok

Poplatek za hrobové místo:      28,60 Kč m2/rok

Poplatek za urnové místo:        1 000,-Kč/10 let

Způsob úhrady poplatků

- nejlépe převodním příkazem na účet městyse č. 3826721/0100

- případně hotově v  pokladně úřadu městyse jen v  úřední dny 

(pondělí, středa)

Odpady za rok 2024
PŘÍJEM  

Vybráno od obyvatel a majitelů chat a chalup 726 567,-Kč

Za třídění odpadu (plasty, papír, sklo) 251 972,-Kč

PŘÍJEM CELKEM 978 539,-Kč

VÝDEJ  

Sběr a svoz komunálních odpadů (popelnice a kontejnery) 1 252 650,-Kč

Sběr a svoz tříděného odpadu (plasty, papír, sklo) 254 372,-Kč

NÁKLADY CELKEM 1 507 022,-Kč

Zákaz ukládání odpadu mimo kontejnery

Ukládání jakéhokoliv odpadu mimo nádoby k tomu určené je přestup-

kem, za který občanům hrozí pokuta do výše 50.000 Kč. Při naplnění kon-

tejnerů neodkládejte odpady vedle, ale vyhledejte jiné nádoby v obci nebo 

vyčkejte, až bude odpad vyprázdněn svozovou fi rmou. Využívejte Sběrný dvůr 

v Buchlovicích!

Pátek 20.12. 7.00 - 13.00 hod.

Pondělí 23.12. zavřeno

Pátek 27.12. zavřeno

Pondělí 30.12. 7.00 - 17.00 hod.

Úterý 31.12. zavřeno

Středa 1.1. zavřeno Nalezeno v kontejneru na bioodpad!Nalezeno v kontejneru na bioodpad!
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Mikroregion Buchlov
Mikroregion Buchlov (MRB) společně s  Místní akční skupinou 

Buchlov (MAS) oslavily v sobotu 16. 11. 2024 na Velehradě významné 

výročí. MRB oslavil již 25. výročí od svého vzniku, Místní akční skupina 

20. výročí vzniku a zároveň proběhla oslava udělení značky Evropského 

dědictví EHL (European Heritage Label). Tento den patřil k mnoha kul-

turním a společenským akcím v našem regionu a díky krásnému počasí 

se akce vydařila. V závěru dne proběhlo poděkování všem, kteří přispěli 

k rozvoji našeho regionu.

MRB se podařilo získat dotaci z Operačního programu Životní pro-

středí 2021-2027 na projekt s  názvem Předcházení vzniku komunál-

ních odpadů. Tento projekt je důležitým krokem k podpoře udržitelnos-

ti a ochraně životního prostředí v našich obcích.

V rámci projektu byly pořízeny kompostéry a štěpkovač, které pomo-

hou našim občanům efektivněji nakládat s biologickým odpadem. Kromě 

toho jsme se zaměřili na prevenci vzniku odpadů z jednorázového nádo-

bí, a to zakoupením stálého nádobí a profesionálních myček nádobí. 

Celkové výdaje projektu činí 5 182 621,40 Kč včetně DPH, přičemž 

získaná dotace pokrývá 4 249 749,54 Kč, což představuje 82 % cel-

kových nákladů. Díky projektu jsme získali 227 ks kompostérů, 1 ks 

štěpkovače dřeva, 5 000 ks porcelánového nádobí, 6 500 ks příborů, 2 

300 ks skleniček na víno, více než 1 000 ks sklenic, 1 500 ks plechových 

hrníčků,1 600 ks štamprlí, více než 10 000 ks kelímků, 10 kusů profe-

sionálních gastro myček, 200 ks europřepravek pro skladování nádobí, 

10 kusů velkoobjemových kontejnerů.

Dalším velmi úspěšným milníkem bylo získání dotace ze Zlínského 

kraje pro projekt „Pod Buchlovem to zraje“. Cílem projektu je podpo-

ra regionální zemědělské, vinařské a  potravinářské výroby na území 

Mikroregionu Buchlov. Díky dotaci získáme 10 stánků s novým logem 

mikroregionu, které si mohou obce mezi sebou půjčovat. 

Dále proběhne výukový program ve vybraných základních a mateř-

ských školách a také vydáme publikaci o místních producentech a regi-

onálních výrobcích. 

Vyvrcholením projektu budou dvě regionálně významné akce 

prezentující rozmanitost a  pestrost regionálního zemědělství, vinař-

ství a potravinářské výroby. Konktrétně se jedná o podzimní akci „Trh 

v podhradí – Pod Buchlovem to zraje“, která proběhne v Buchlovicích 

5. 10. 2025 a „Burčákové slavnosti - Pod Buchlovem to zraje“ v Boršicích 

6. 9. 2025. 

Celkový rozpočet činí 357 000 Kč z toho dotace 250 000 Kč (70%). 

Mezi další plánované projekty můžeme jmenovat například poříze-

ní krojů do většiny obcí mikroregionu, abychom tak podpořili zachová-

ní tradic a naší slovácké kultury dalším generacím. Taktéž mikroregion 

pracuje na tvorbě nového loga, které bude zveřejněno začátkem roku 

2025.

Věříme, že se toto území bude i nadále rozvíjet a těšíme se na to, 

jaké další možnosti spolupráce nám přinese budoucnost.

Ing. Pavlína Pólová

manažerka Mikroregionu Buchlov

Oslavy výročí Mikroregionu Buchlov na VelehraděOslavy výročí Mikroregionu Buchlov na Velehradě

Oslavy výročí Mikroregionu Buchlov na VelehraděOslavy výročí Mikroregionu Buchlov na Velehradě
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Narození občánci
Mariana Svozilová

Lilien Růžičková

Alex Lišková

Edita Vyoralová

Božena Kostková

Noe Fabiána Jahodová

Společenská kronika

Stav obyvatel Složení obyvatelstva k 30. 11. 2024 

k 30. 11. 2023   865 obyvatel

narozeno    6 občanů

zemřelo     9 občanů

přistěhováno   19 občanů

odstěhováno   16 občanů

stav k 30.11.2024   865 občanů

v katastru obce přestěhováno  12 občanů

Dospělí:

Muži   355

Ženy   349

Děti do 18 let  161

Průměrný věk obyvatel našeho městyse je 43,96 let.

V našem matričním obvodu bylo uzavřeno celkem 6 sňatků, z toho 3 

církevní. 

Vítání Lilien RůžičkovéVítání Lilien Růžičkové Vítání Melanie GeryšerovéVítání Melanie Geryšerové

Vítání Tobiáše ŠkrabalaVítání Tobiáše ŠkrabalaVítání Alex LiškovéVítání Alex LiškovéVítání Emmy MlčákovéVítání Emmy Mlčákové
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Naše řady opustili

Marie Křemečková

Richard Blecha

Miroslav Břustek

Anna Rýznarová

Josef Zahrádka

Zdeněk Chludil

Anna Kostíková

Antonín Tichý 

Oldřich Vaculík

Čest jejich památce

90 let

Božena Blechová

85 let

Jaroslav Širůčka

Božena Frýdková

Josef Lupač

Marie Jadrníčková

Jaroslava Peštuková 

Věra Břustková

Anna Geryšerová

Významná životní jubilea

80 let

Oldřich Struha

Ludmila Vaculíková

Emilie Blažková

Nejstarší občankou Osvětiman 

je paní Marie Hrušťáková - 92 let,

nejstarším občanem pan Josef Peška - 88 let.

Milí spoluobčané, ať vánoční období naplní Váš domov radostí, Vaše srdce láskou a Váš život smíchem. Během tohoto sváteč-

ního období rozdávání si udělejme čas, abychom zpomalili a užívali si jednoduché věci. Kéž se vše na Vašem seznamu přání 

splní. Přejeme Vám veselé Vánoce a těšíme se na Vás v roce 2025.

Dana Hrušťáková a Bohdana Špalková, matrikářky

Oldřich Pechal – slavný rodák z Osvětiman
Státní vyznamenání prezidenta Petra Pavla zamířilo 28. října 2024 

do Osvětiman. Medaili Za hrdinství obdržel in memoriam Oldřich Pe-

chal, rodák z Osvětiman, velitel výsadkové skupiny ZINC. In memoriam 

byl povýšen na štábního kapitána. Připomeňme si statečné činy tohoto 

hrdiny.

Oldřich Pechal se narodil 12. 5. 1913 na statku v Hruškovicích, kde 

byl jeho otec Josef hajným. Mládí prožil ve Vřesovicích. Oldřich vystu-

doval osmileté gymnázium v Kyjově, kde v roce 1934 maturoval. Poté 

absolvoval Vojenskou akademii v Hranicích. Poručíkem byl jmenován 

1. 8. 1937.  Po okupaci ČSR emigroval do Francie, kde se zúčastnil bojů 

proti Němcům. Pak uprchl do Velké Británie a  ve Skotsku absolvoval 

speciální parašutistický výcvik. Sám se dobrovolně přihlásil k paravý-

sadku do okupované vlasti. Den D nastal v pátek 

27. 3. 1942, kdy startuje letadlo halifax s polskou posádkou a na 

palubě má dvě skupiny: ZINC, které velí npor. O. Pechal, členové rotmis-

tr Arnošt Mikš a telegrafi sta Viliam Gierik. Druhá skupina OUT DISTAN-

CE, velitel npor. Adolf Opálka, desátník aspirant Kolařík a  rotný Karel 

Čurda. Byl to osudný let, v každé skupině byl jeden zrádce   a pilot vůbec 

nezvládl navigaci a přesnost výsadku. Skupina ZINC měla seskočit v ob-

lasti Chřibů, ale byla vysazena na Slovensku u Gbel. V noci z 29. na 30. 

3. 1942 přecházel O. Pechal hranice u obce Petrov a u potoka Radějovka 

narazil na dva německé celníky, kteří ho legitimovali a  chtěli odvést 

na strážnici. Pechal při potyčce jednoho zastřelil a druhého smrtelně 

zranil. Střelba přilákala další celníky a Pechal musel uprchnout a ne-

stihl svoji falešnou legitimaci celníkovi vzít.  Gestapu se tak do rukou 

dostala fotografi e a na níž byl brzy identifi kován. Stačil ještě navštívit 

své rodiče, setkal se na Nové lou-

ce s  Mikšem a  Gierikem, kterým 

řekl: „Náš úkol je ztracen, každý 

se musí protloukat na vlastní 

pěst.“ V. Gierik po pár dnech skon-

čil v  Praze a  sám se přihlásil na 

gestapu a  začal mluvit. Za zradu 

svých kamarádů obdržel 5 milió-

nů a stal se konfi dentem gestapa. 

A Mikš byl obklíčen protektorátní-

mi četníky a u obce Lužná se 30.4. 

1942 zastřelil. O. Pechal se ukrýval 

v Chřibech, unikl zátahu gestapa, 

pak v Koryčanech, ve Ždánicích na faře, v Blišicích u rolníka Berky. O. 

Pechala pronásledovala neobyčejná smůla. Dostal se do rukou place-

ného konfi denta gestapa Viktora Ryšánka. Ten jej vylákal na Knínič-

skou přehradu, kde osm členů gestapa O. Pechala zatklo a odvezlo do 

Kounicových kolejí, kde byl několik týdnů nelidsky mučen, ale nikoho 

neprozradil. Mezitím byli popraveni jeho rodiče, sourozenci, příbuzní 

a dalších 20 lidí. Byla doba „heydrichiády a Němci se mstili.

Dne 30.  6.  1942 byl odsouzen k  trestu smrti a  22. 9. téhož roku 

v Mauthausenu popraven oběšením. Zemřel jako hrdina. Čest jeho pa-

mátce.

P.S. V roce 2013 byla O. Pechalovi v rodných Osvětimanech odhale-

na „Pamětní deska“.

Lubomír Berka
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Navštívili nás

Pokračování historie z osídlení Dolních Pasek v Osvětimanech

Osvětimanská farnost, její farníci i  naši spoluobčané zažili v  roce 

2024 dvě velmi významné události. V neděli 7. července 2024 zavítal 

na horu sv. Klimenta primas český a pražský arcibiskup Jan Graubner. 

Za hojné účasti věřících zde spolu s otcem Antonem Kasanem celebro-

val mši svatou. Pan arcibiskup byl na této posvátné hoře, národní kul-

turní památce, již podruhé. Poprvé ji navštívil také v neděli 7. července 

v roce 2013.

Druhou významnou událostí byla návštěva kardinála Dominika 

Duky, která se uskutečnila v Osvětimanech v pátek 2. října 2024. Pan 

kardinál přijel do našeho městyse u příležitosti výročí 350 let položení 

základního kamene kostela sv. Havla. Také jeho návštěva byla v pořadí 

druhou. Poprvé sloužil mši svatou v našem kostele v roce 2016. 

Slavnostní náladu před mší svatou umocnil Dominik Cvek svým 

krátkým koncertem na violu. Také Osvětimanský smíšený pěvecký sbor 

pod vedením pana učitele Jaroslava Cveka podtrhl svým vystoupením 

význam této mimořádné akce. Všichni návštěvníci si v kostele sv. Havla 

s velkým zájmem vyslechli velmi poučné a poutavé kázání pana kardi-

nála Dominika Duky.

V  roce 1674 začala stavba barokního kostela sv. Havla na místě 

původně zničeného dřevěného kostela. Stavbu fi nancoval Jan Dětřich 

z Petřvaldu, pán na Buchlově, a stála více jak 3000 zlatých. Patron na-

šeho kostela sv. Havel žil jako poustevník ve švýcarských Alpách. Ze-

mřel dne 16. října roku 640. Kostel vysvětil roku 1691 olomoucký bis-

kup hrabě Karel II. z Lichtenštejna.  Zároveň se stavbou kostela začala 

výstavba jednopodlažní budovy fary. Místní fara dostala ke svým 350 

letům pěkný dárek a tou je nová střecha. Farářem byl jmenován r. 1674 

Vážení spoluobčané, v  minulém zpravodaji jsem vás seznámil 

s obyvateli domu č. p. 153 na Pasekách. Letos se společně podíváme, 

kdo bydlel a v současné době bydlí na Pasekách č. p. 142.

Dům se nachází na konci Pasek, na levé straně u lesa. Dům není 

z cesty moc vidět, až nyní, kdy opadlo listí na stromech, a částečně 

je ho vidět z hlavní cesty. K domu vede od lesa soukromá cesta ma-

Jan František Petřík, který začal psát matriky pokřtěných, oddaných 

a zemřelých. Od roku 1723 až do roku 1948 jsou v naší farnosti vedle 

kněze ustanovováni také kaplani. Na přelomu 19. a 20. století byla naše 

farnost i sídlem děkana. Pod naši farnost vedle dnešních okolních obcí 

spadal až do roku 1753 také Syrovín a od roku 1699 až do roku 1864 

také Stupava.

Vůbec první písemná zmínka o  dřevěném kostele a  faře v  Osvě-

timanech pochází z  roku 1365. Byl vypálen na konci třicetileté války 

švédskými vojsky. Od listopadu 1652 až do roku 1673 patřily Osvěti-

many pod Ježov.

Lubomír Berka

jitelů domu. Majitelé jsou manželé Ingrovi. Společně bydlí s dcerou 

a vnuky.

Opět jsem pátral v Moravském zemském archívu v matrikách a ve 

„Sčítacích operátech“, kde jsou zapsáni dle čísla popisného, kdo v domě 

bydlel a jaké měli hospodářství. Vše je v digitalizované podobě a je to 

pro všechny přístupné, kdo se zajímá o historii.

Setkání starostů s Mons. Graubnerem 7.7.2024Setkání starostů s Mons. Graubnerem 7.7.2024Kardinál Dominik DukaKardinál Dominik Duka
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První zmínka o domě č. p. 142 je z roku 1869, kdy dům obývali No-

votný Štěpán *1825, rodák z Medlovic a Novotná Marie *1818 z Kro-

měříže. S  nimi bydlely 3 dcery a  2 synové. Dům byl pravděpodobně 

postaven kolem roku 1860.

V  roce 1880 už byli novými majiteli manželé Norbert Jáchymek 

*1830 v Osvětimanech a manželka Terezie Jáchymková (roz. Sabáčko-

vá), *1840 v Osvětimanech. V domě bydlely také jejich děti, 4 synové 

a 2 dcery. Rod Jáchymků byl významným rodem Pasek. Dodnes ještě 

potomci na Pasekách i v Osvětimanech bydlí.

Při dalším sčítání lidu v roce 1890 již Norbert Jáchymek bydlí sám 

se 4 dětmi. Manželka Terezie zemřela roku 1882 ve věku 42 let na sou-

chotiny. Norbert umírá roku 1891 ve věku 61 let a dům dědí dcera Hed-

vika *1867, která si za manžela vzala v  roce 1893 Františka Kočárka 

*1868 v Osvětimanech.

Při sčítání roku 1900 vlastní dům již zmiňovaný František Kočárek 

(sloužil jako vojín u  6. dragounského pluku) s  manželkou Hedvikou 

(roz. Jáchymkovou) a s nimi bydlí jejich 2 synové, dcera a otec Františ-

ka, a to pan Josef Kočárek *1836. V sčítání přiznávají 2 krávy, 5 slepic 

a dva včelí úly.

Roku 1910 stále vlastní dům manželé František (hajný v Osvětima-

nech) a Hedvika Kočárkovi a s nimi 4 děti. Dcera Františka, synové Josef, 

Jan a František. Ve výpisu zvířat uvádějí, že jim patří 1 kráva, 2 kozy, 1 

prase, 3 slepice a 3 husy. O zvířata se stará Opatřilová Františka, chalup-

nice z Osvětiman, narozená v Rakousku.

Roku 1921, kdy je poslední sčítání digitálně zveřejněno, bydlí v domě 

č. p. 142 dále František Kočárek s manželkou Hedvikou a dcerou Františkou 

*1904 a synem Františkem *1910, který se v dalším období stává majitelem 

domu. František si roku 1934 bere za manželku Anežku (roz. Tomanovou). 

Mají spolu tři děti Josefa, Františka a Marii. František Kočárek se stává haj-

ným v chřibských lesích a mnozí z nás, kteří jsme na Pasekách bydleli nebo 

jenom pobývali si na pane Kočárka moc dobře pamatujeme, vždy v zele-

ném, samozřejmě i na paní Kočárkovou, která byla moc hodná paní. Roky 

se zaužíval výraz „Za Kočárkovým“, když jsme tam chodívali na houby. Fran-

tišek a Anežka Kočárkovi zde bydleli až do 80. let 20. století, kdy dům zdě-

dila dcera Marie Široká (roz. Kočárková). Dům s přilehlým stavením zůstal 

prázdný a před pár lety ho koupili Petr a Kamila Ingrovi. Postavili si vlastní 

bydlení a dle mého názoru krásně začlenili stavby do krajiny Dolních Pasek.

Martin Hýsek

Vzpomínka na osvětimanské „chuligány“
Blíží se Silvestr, Štěpán, Vánoce, Nový rok a s těmito svátky spojené 

bujaré oslavy. Protože bujaří v oslavách jsou zejména muži, následná utr-

pení v podobě kocovin různého druhu jsou také především mužská zále-

žitost. Kocoviny mají dvě základní podoby – morální kocovina a obyčejná: 

to je ta, kdy je vám prostě hrozně blbě z detoxikace organismu. Morální 

kocovina je věc svědomí. To vás žere při vzpomínce na divokou párty: „Co 

já jsem to včera zas vyváděl??“ Jsou muži, kteří si při takových vzpomín-

kách řeknou: „Končím, tohle už v životě neudělám, to mi za to nestojí.“ 

Většině z nich to předsevzetí vydrží přesně do další párty.

A  existují i  muži nadaní literárním talentem, kteří dokážou své 

pocity „hodit na papír“. Jedním z nich byl geniální básník Sergej Jese-

nin. Byl to modrooký blonďák a měl dost velké problémy s chlastem 

a ženskýma. Zkrátka pařil jak čert. Morální kocovina mu nebyla cizí. Své 

duševní stavy dokázal díky svému talentu vyjádřit ve verších. 

V  jedné ze svých básní se usilovně kaje a slibuje, že už se polep-

ší. A jak už to tak bývá, adresátem jeho vyznání je žena. Báseň nazval 

„Jak umí milovat chuligán“. Chuligán je slovo známé spíš starším roč-

níkům a  dalo by se významově shrnout do slova lump. Existuje taky 

slovo „chuligánit“ a tomu v češtině odpovídá slovo lumpačit. Aspoň ho 

v tomto významu chápali někteří osvětimanští chuligáni. „Chuligánit“ 

znamená chlastat a dělat nepřístojnosti. Slovo lumpačit používal často 

kamarád mého bratrance Pavla, Bedřich. Říkával Pavlovi: „Včera jsem si 

byl v Medlovicích trochu zalumpačit,“ když u něj v neděli ráno na chatě 

popíjel vyprošťovací pivo za souhlasného pokyvování Jožky od hasičky. 

Takže slovo lumpačit ve významu chlastat a dělat nepřístojnosti je čistě 

osvětimanský vynález a můžeme za něj děkovat Bedřichovi. Jinak je to-

Rok 2024Rok 2024Rok 2004Rok 2004
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Sociální komise
Sociální komise pracuje v současnosti v tomto složení – Jitka Kuče-

rová, Jitka Pončíková, Jana Sojáková, Milena Vaculíková a novým členem 

se stal Lubomír Geryšer. Z  činnosti sociální komise, kromě posuzování 

žádostí o umístění do DPS, jmenujme alespoň sbírku pro Diakonii, kte-

rou pořádáme dvakrát v roce, a to na jaře a v podzimním termínu, vždy 

ve dvou dnech. Větší akcí bývá organizování Setkání s  důchodci, které 

probíhá pravidelně každý rok v listopadu, a letos se nám opět povedlo. 

Program byl úžasný. Vystoupení dětí ze Základní umělecké školy, poboč-

ky v  Osvětimanech určitě všechny 

zahřálo u srdíčka. Byl to ladný tanec 

baletek, které s  nimi nacvičila p. 

učitelka Bohdana Špalková a  mu-

zicírování několikačlenného sou-

boru pod vedením p. učitele Jakuba 

Špalka. Moc děkujeme za toto krás-

né kulturní vystoupení. K poslechu 

a tanci hrál Jožka Machálek, a že se 

letos hodně tančilo!

V novém roce nás čeká Tříkrá-

lová sbírka pro Charitu v Uherském 

Hradišti. Opět v sobotu 4. 1. 2025 

vyrazí do ulic 5 skupinek kolední-

ků, kterým patří velké poděkování, 

neboť obětavě obcházejí svůj rajon 

v našem městyse. Poděkování pa-

tří také organizátorům, vedoucím 

skupinek, také samozřejmě všem 

dárcům za štědrost. Tak jim ote-

vřete, aby do Vašich domovů mohli přinést radost a  boží požehnání. 

Díky Tříkrálové sbírce se daří podporovat konkrétní, důležité projekty. 

Děkujeme Vám, vážíme si Vaší podpory.

Milí spoluobčané, užijte si svátky krásné jak z pohádky. Všichni se rádi 

mějte a něco hezkého si přejte. Ať Vám Vánoce přinesou do srdce klid, lás-

ku a krásné chvíle v rodinném kruhu a do nového roku Vám přeji dobré 

zdraví.

Milena Vaculíková

tiž slovo lumpačit chápáno jako dělat něco jinak, než je obvyklé, mimo 

pravidla. Tady jsem přeložil samotnou kajícnou báseň.

Sergej Jesenin – Jak umí milovat chuligán 

Zaplápolal požár modrý,

byl zapomenut domov daleký.

Poprvé o lásce zpívám,

poprvé řádit odmítám.

Byl jsem jako zanedbaný sad,

všude jen ženské a chlast.

Přestalo mě bavit pít a tančit,

bezohledně svůj život marnit.

Stačí mně na tebe se dívat,

zlatohnědou hlubinu tvých očí vídat,

abys, nenávidíc minulost,

nemohla k jinému utíkat.

 Pojď něžná, uvolněná.

Ať pozná tvé srdce zarputilé,

jak umí milovat chuligán,

a jeho srdce být pokorné.

Navždy bych opustil putyky,

verše bych přestal psát,

jen bych se dotýkal tvé ruky,

a vlasů tvých, v barvě podzimní.

Navždy bych odešel za tebou,

třeba do svých, třeba cizích dálek,

poprvé o lásce zpívám,

poprvé řádit přestávám.

S osvětimanskými chuligány má každý svoje zkušenosti a při vzpo-

mínkách na ně svoje pocity. Každopádně, budiž jim země lehká.

Richard Struha
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Osvětimanský smíšený pěvecký sbor 
Poděkování patří všem členům sboru za jejich obětavost, trpělivost, píli 

a vytrvalost při zkouškách i vystoupeních. Je to práce náročná a radostná, 

ale největší odměnou pro nás je, když můžeme potěšit naše posluchače. 

Jednou z mnoha zdařilých akcí v tomto roce byla přehlídka smíšených 

pěveckých sborů ve Bzenci k 50. výročí založení smíšeného pěveckého sboru 

Jaroslav ve Bzenci. Vystoupily zde sbory z Chomutova, Vrbna pod Pradědem, 

Osvětiman, Domanína a Bzence. Na přání pořádajícího sboru všichni zpívali 

lidové písně. Na závěr zazněla společná píseň Ty náš svatý Floriánku. Krás-

ná byla pouť na Hoře sv. Klimenta, kterou 7. července celebroval Mons. Jan 

Graubner – arcibiskup pražský a primas český i mše v našem farním kostele 

k 350. výročí položení základního kamene kostela sv.  Havla v Osvětima-

nech, kterou 4. září celebroval kardinál Dominik Duka.

Krásnými zářijovými událostmi bylo narození dcer našim sboristkám. 

Jsou to Božena Kostková (nar. 12. 9. 2024) a Noa Jahodová (nar. 14. 9. 

2024). Ať jsou zdravé, ať se jim daří. Jsou pro všechny tou největší nadějí.

Obsazení sboru:

- soprán: Anna Mirošová, Mária Hlačinová, Marie Píchová, Gabriela Ka-

brnová, Hana Stávková, Dana Dudáková Kateřina Struhová, Dominika 

Kostková

- alt: Anna Sukopová, Hana Dzuriová, Mária Krajčovičová, Anna Varmu-

žová, Marcela Pohanková, Michaela Škachová, Veronika Šestáková, 

Barbora Jahodová, Kristýna Hochmanová, Tereza Svitálková

- tenor: Jaroslav Cvek st., František Luňák, Lukáš Mrkůs, Václav Pfeff er

- bas: Vladimír Kabrna, Zdeněk Pícha, Vlado Dzuria, Zbyněk Kostka, 

Jaroslav Cvek ml., Dominik Cvek, Jáchym Kellner.

Kde jsme letos zpívali:

- 1. 1. Slavnost Matky Boží Panny Marie ve farním kostele sv. Havla 

v Osvětimanech

- 24. 3. Květná neděle ve farním kostele sv. Havla v Osvětimanech

- 29. 3. Velký pátek ve farním kostele sv. Havla v Osvětimanech

- 31. 3. Slavnost Zmrtvýchvstání Páně ve farním kostele sv. Havla 

v Osvětimanech

- 11. 5. koncert ke Dni matek ve Vřesovicích

- 19. 5. Svatodušní pouť na Hoře sv. Klimenta

- 24. 5. pohřeb paní Anny Rýznarové (96 let) ve smuteční síni v Osvěti-

manech

- 25. 5. pouť k Panně Marii Pomocnici křesťanů v Hostějově

- 1. 6. přehlídka smíšených pěveckých sborů ve Bzenci

- 2. 6. první svaté přijímání ve farním kostele sv. Havla v Osvětimanech

- 9. 6. křest Bereniky Vaculíkové ve farním kostele sv. Havla v Osvětimanech

- 7. 6. pouť na Hoře sv. Klimenta, celebroval Mons. Jan Graubner – ar-

cibiskup pražský a primas český

- 4. 10. mše k 350. výročí položení základního kamene kostela sv. Havla 

v Osvětimanech, celebroval kardinál Dominik Duka

- 12. 10. hodová mše ve farním kostele sv. Havla v Osvětimanech S Boženou Kostkovou nar. 12. 9. 2024S Boženou Kostkovou nar. 12. 9. 2024

Přehlídka pěveckých sborů ve Bzenci 1. 6. 2024Přehlídka pěveckých sborů ve Bzenci 1. 6. 2024

Hodová mše a 90 narozeniny paní Zlatky Hodová mše a 90 narozeniny paní Zlatky 
Křemečkové 13. 10. 2024Křemečkové 13. 10. 2024
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- 13. 10. hodová mše ve farním kostele sv. Havla v Osvětimanech a 90. 

narozeniny paní Zlatky Křemečkové

- 7. 12. na adventním koncertě ve farním kostele sv. Havla v Osvětima-

nech (účinkovali Osvětimanský smíšený pěvecký sbor, Komorní sou-

bor ZUŠ Strážnice, Jaroslav Cvek ml. a Dominik Cvek, Ondřej Kabrna)

- 14. 12. na adventním zpívání v Labutech.

V tomto roce ještě zazpíváme 24. 12. na Štědrý den ve farním kostele 

sv. Havla v Osvětimanech a 26. 12. na slavnosti Narození Páně ve farním 

kostele sv. Havla.

Závěrem všem přeji radostné a  požehnané Vánoce, v  novém roce 

hodně štěstí a zdraví.

Jaroslav Cvek st.

Mateřská škola
Je mně milou povinností Vám shrnout rok 2024 v mateřské školce. 

Celý rok byl pro nás a děti dostatečně veselý a pestrý. V každém ročním 

období jsme našly něco, co jsme chtěly dětem předat dál, nové informace, 

nové prožitky, nové poznatky, které přispívají k jejich rozvoji a zvídavosti.

V zimním období to byly pohybové dovednosti na sněhu. Děti s vel-

kým očekáváním vyhlížely mráz a sněhové vločky, které pokryjí naši za-

hradu.  Děti tak mohly dovádět na bobech či saních, stavět sněhuláky, 

nebo se jen tak kutálet ve sněhu. Při velkých mrazech jsme experimen-

tovali s vodou a ledem. 

Nechyběl ani tradiční karneval. Děti přišly převlečeny v  kostýmech 

svých oblíbených hrdinů a fi lmových postav. Proběhla přehlídka masek, 

diskotéka a na závěr losování tomboly.  

Zima se s  námi pomalu loučí a  sluníčko ukazuje první paprsky. Ty 

využijeme na sázení rostlin, semínek apod. Program v MŠ nám obohatil 

výukový program Housenka a její kabátek život motýla, Stateček o životě 

zvířátek na dvorku a Pohádka o Včelce. 

Děti z  třídy Soviček, měly možnost navštěvovat sportovní spolek 

Magne, který byl zaměřen na posílení vztahu ke sportu a hrám.  Proběhl 

i plavecký výcvik ve Bzenci, ve kterém se učí zábavnou formou nebát se 

vody, ale také otužování a radosti z vodních hrátek. 

Pokračoval kroužek s názvem Předškoláček, ve kterém se malí účast-

níci připravují k zápisu do 1. třídy a také turistický kroužek, který je zamě-

řený na poznávání okolí, ve kterém žijí.  

Duben se točil kolem velikonočních svátků - povídali jsme si o zvycích 

a tradicích, malovali jsme velikonoční vajíčka a pekli velikonoční zajíčky. 

V závěru měsíce jsme se převlekli za čarodějky a čaroděje a uspořádali 

každoroční Pálení čarodějnic s opékáním špekáčků. 

Květen patřil našim maminkám, pro ty jsme si připravili vystoupe-

ní, které neslo název Špunti na vodě. Zazněly písničky a básničky o vodě, 

o námořnících či zvířátkách.
Pečení velikonočních perníčkůPečení velikonočních perníčků

Pasování předškoláčkůPasování předškoláčků

S Noou Jahodovou nar. 14. 9. 2024S Noou Jahodovou nar. 14. 9. 2024
S kardinálem Dominikem Dukou S kardinálem Dominikem Dukou 
při 350. výročí kostela 4. 10. 2024při 350. výročí kostela 4. 10. 2024
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Proběhl zápis do mateřské školky – k zápisu přišlo 10 dětí, ty byly 

následně přijaty od nového školního roku.

Sluneční paprsky hřejí více a  více, to se nám pomalu blíží léto. Ve 

školce jsme zahájili tématem Jedeme do Afriky. A to proto, že náš školní 

výlet směřoval do ZOO Lešná. Děti tak mohly vidět různá exotická zvířata, 

tygry, opice, slony nebo dokonce nakrmit rejnoky. I cesta vláčkem byla 

velkým dobrodružstvím, který si děti užily. Na Den dětí jsme byli pozvá-

ni na fi lmovou pohádku Sněžný drak. A po představení nás ještě čekala 

sladká odměna u paní Struhové. Venku bylo hezky, a tak jsme si s dětmi 

vyšlápli na osvětimanskou přehradu a na Osvětimanské paseky společně 

s dětmi z mateřské školky z Medlovic.

V závěru měsíce k nám zavítalo mobilní planetárium s názvem pohádky 

Korálový útes. Poslední velkou akcí bylo Slavnostní pasování předškoláčků 

a loučení se školním rokem. Děti zatancovaly krátké pásmo v kovbojském 

stylu, přišel se rozloučit p. starosta, p. ředitel a zástupci ze Spolku rodičů. 

Pak probíhala volná zábava. Byl připraven fotokoutek, kovbojská stezka či 

malování na obličej. Po ukončení zůstali předškoláčci na přespání ve školce.

A je tu podzim, i když to venku nevypadá, v kalendáři se píše 1. září 

a nám začíná nový školní rok. V letošním školním roce je zapsáno 36 dětí 

ve věkovém rozmezí 2,5 - 7let. Děti jsou rozděleny ve dvou třídách podle 

věku s názvem Sovičky a Lištičky. 

V měsíci září se uskutečnila rodičovská schůzka, kde jsme si s rodiči 

sdělili informace o organizaci v letošním roce. Proběhl každoroční zaha-

jovací táborák na školní zahradě, kde jsme si společně opekli špekáčky.                              

Zhlédli jsme několik divadelních představení - Pohádka a O hygieně, 

O Krtečkovi, O Lišce Bystroušce, O Rumcajsovi a ještě nás čeká kouzelník 

nebo divadlo Taraba.

Se zajímavým programem k nám přijely záchranné složky. Nejprve 

k nám zavítali      záchranáři   se sanitkou, kteří dětem ukázali práci zdra-

votníků. Děti mohly nahlédnout do sanitky nebo vyzkoušet různé zdra-

votní pomůcky při práci lékařů.  A příslušníci Policie ČR s pejsky, ti dětem 

ukázali jejich výcvik a  co všechno umí. Dozvěděli jsme se také mnoho 

zajímavých informací o práci psovoda. 

 A pomalu se nám blíží Vánoce, dětmi velmi oblíbený čas, chystáme 

se na vánoční pečení, připravujeme vánoční vystoupení, roznášíme vá-

noční přáníčka. A pak už se jen budeme těšit na příchod Mikuláše s jeho 

družinou, na Ježíška a užívat si vánoční atmosféry.

Přejeme Vám ze srdce,

hezké, šťastné Vánoce.

Pohodu a klid,

tak jak to má být.

Kateřina Líčeníková, zástupce ředitele pro MŠ

Strašidýlkový denStrašidýlkový den

Policie ČRPolicie ČR

Vyřezávání dýníVyřezávání dýní TáborákTáborák
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KarnevalKarneval KarnevalKarneval

Běžný den ve školceBěžný den ve školce

Běžný den ve školceBěžný den ve školce

Záchranáři v MŠZáchranáři v MŠ
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Základní škola

Hola, hola, škola volá
Pro některé žáky to byl návrat po prázdninách do známého prostředí 

a ke známým tvářím, pro jiné, prvňáčky, to byl zase úplně nový začátek. 

Setkali jsme se všichni i s rodiči prvňáčků při slavnostním uvítání v tělo-

cvičně v očekávání, co nám nový školní rok přinese.

Na začátku školního roku 2024/2025 nastoupilo do naší školy cel-

kem 154 žáků a v 1.  třídě jsme přivítali 14 prvňáčků, které vede p. uč. 

Ivana Gabrielová. V základní škole pracuje 13 pedagogických pracovní-

ků, ve školní družině máme 4 vychovatelky a 1 vychovatelku ve škol-

ním klubu, dále ve škole působí jeden speciální pedagog a 5 asistentů 

pedagoga. 

To jsou naši prvňáčci
V  září jsme zahájili školní rok 2024/2025 a  v  tělocvičně školy jsme 

slavnostně přivítali prvňáčky, kteří prošli „školní branou“ a  poprvé za-

zvonili na zvoneček, který je uvítá do školy. Prvňáčci poté přešli do své 

kmenové třídy a poprvé zasedli do školních lavic, kde na ně čekaly první 

učebnice a školní pomůcky. V následujících dnech zavzpomínali na svá 

léta strávená v  mateřské škole a  celkem třikrát se sem vrátili na hraní 

a  opravdu si toho užili. Učení jsme si okořenili přírodovědnou vycház-

kou a  ještě zajímavou besedou o včelách s p. Klígerem. Žáčci si připra-

vili zajímavé otázky, sledovali včely s královnou přímo na místě, zkusili 

si ochrannou kuklu, ale hlavně se dověděli velmi zajímavé věci o tomto 

složitém životě včel. V dalších dnech jsme si ve škole uspořádali výstavku 

podzimních plodů. A že jich bylo! Také za námi přijel na besedu pan spi-

sovatel J. Beneš a děti se dozvěděly, jak taková knížka vzniká. Zábavnou 

akcí byl Den pro třídu, ve kterém se prvňáčci mezi sebou více seznámili, 

popovídali si o sobě a zasoutěžili si.

Sázení obilí

S prvňáčky ve tříděS prvňáčky ve třídě

PrvňáčciPrvňáčci
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Máme 1. místo 
V úterý 8. října se naše škola zúčastnila Zábavného dopoledne s ma-

tematikou pro žáky 5. tříd v ZŠ Staré Město. Akce se zúčastnilo celkem 15 

pětičlenných družstev z různých škol. Soutěžilo se v různorodých mate-

matických a logických disciplínách. Naši školu reprezentovali Lara Dres-

lerová, Agáta Knéslová, Adam Margetík, Tereza Tesařová a Mia Vilímková. 

Žáci předvedli skvělý výkon a  s  velkým nasazením vybojovali 1. místo! 

Soutěžní dopoledne zahrnovalo celkem 8 stanovišť, na kterých žáci čelili 

zajímavým a náročným úkolům. Řešili například logické úlohy s přemís-

ťováním zápalek a projevili své strategické myšlení a počítací schopnosti. 

Ve hře Logeo zase prostorovou představivost, logiku a matematické zna-

losti. Matematický kvíz je prověřil z  různých oblastí matematiky, osmi-

směrky a křížovky testovaly jejich soustředěnost a slovní zásobu. Ve hře 

Ubongo uplatnili rychlost a kreativní myšlení při skládání obrazců podle 

vzorů. Velmi náročné bylo stanoviště s  počítáním na tabletech pomocí 

aplikace Speedmat. Poslední úkol – obrazce jedním tahem – opět prově-

řil důvtip a schopnost najít správné řešení na první pokus.

Zatímco pořadatelé sčítali body a připravovali závěrečné vyhodnoce-

ní, žáci se pustili do kreativního úkolu – stavění nejvyšší věže z netradič-

ních materiálů: špaget, provázku a  lepící pásky. I v této disciplíně jsme 

prokázali týmovou práci a  kreativitu a  odnesla si zasloužené 2. místo. 

Gratulujeme žákům k výjimečnému výkonu a těšíme se na další soutěže, 

kde budeme moci znovu ukázat své schopnosti!

Úspěch v Logické olympiádě 
– základní kolo a postup do krajského semifi nále 

Žákyně Tereza Tesařová z 5. třídy dosáhla vynikajícího výsledku v Lo-

gické olympiádě, kde se v krajském kole umístila na 38. místě z celkové-

ho počtu 971 soutěžících. Díky tomuto úspěchu postupuje do krajského 

semifi nálového kola, které se bude konat 8. listopadu. Držíme jí palce 

a přejeme hodně štěstí!

Vítání prvňáčkůVítání prvňáčkůVítání prvňáčkůVítání prvňáčků

S prvňáčkyS prvňáčky

Zábavné dopoledne s matematikouZábavné dopoledne s matematikou

Bramboriáda
Tradiční bramboriáda se letos konala 26. září a zúčastnilo se jí 80 dětí ze 

školní družiny a školního klubu. Pro děti bylo připraveno 10 stanovišť s bram-

borovou tématikou, jednalo se o pohybové a vědomostní a výtvarné úkoly. 

Po splnění všech úkolů jsme opékali brambory v popelu. To ale byla lahůdka!
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HalloweenHalloween

DýňováníDýňování

DýňováníDýňování

Bramboriáda ve ŠD a ŠKBramboriáda ve ŠD a ŠK

Bramboriáda ve ŠD a ŠKBramboriáda ve ŠD a ŠK

Den pro tříduDen pro třídu

Halloween
V  letošním roce projevily děti ze školního klubu zájem o  vytvoření 

stanovišť pro děti ze školní družiny. S přípravami si daly opravdu záležet 

a vytvořily nápadité dekorace a zajímavá stanoviště s netradičními úkoly. 

A díky tomu se přesně na Halloween 31. října 2024 proměnila školní za-

hrada v procházku se strašidelnými zákoutími. Děti ze školní družiny byly 

rozděleny do sedmi skupin a postupně plnily úkoly na sedmi stanovištích 

se strašidelnými kelímky, duchem, u strašidelného stromu, na strašidelné 

stezce, řešily strašidelné puzzle a křížovku, házely na dýni a tančily hallo-

weenský Just Dance. Na závěr byli všichni odměněni potleskem a drob-

nou sladkostí s  halloweenským motivem. Letošní Halloween se podle 

všech dětí i vychovatelek opravdu povedl. 

Dýňování
Další každoroční říjnovou akcí bylo Dýňování. Tento rok se nám se-

šlo celkem hodně malých i větších dýní. S vyřezáváním pomáhali dětem 

z družiny starší spolužáci ze školního klubu. Zajímavé a kreativně vytvoře-

né dýně jsme vystavili pod školní lípu před vchodem, kde si je návštěvníci 

školy mohli prohlédnout. 

Den pro třídu
Hry „Chválím a děkuji“, „Poznej svého kamaráda“, „Strom přání a před-

sevzetí“, „Lovci názorů“, únikové hry na interaktivní tabuli. Takto probíhal 

25.  října Den pro třídu, kterého se zúčastnily všechny ročníky. Zajímavé 

aktivity a hry zaměřené na podporu dobrých vztahů mezi žáky a posílení 

bezpečného prostředí ve třídě nabídly žákům lépe se poznat, podpořit 

vzájemný respekt a důvěru mezi nimi. Společně se žáci zamýšleli i nad 

návrhy na změny a zlepšení do školního parlamentu.

Sportování ve školním roce 2023/2024

V  každém školním roce posledních 7 let perfektně funguje nasta-

vená spolupráce mezi učiteli TV v námi vytvořeném mikroregionu. Mezi 

základními školami z  Boršic, Buchlovic, Velehradu, Tupes a  naší školou 
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SportováníSportování

SportováníSportování

úspěšně běží domluva o  turnajích a  soutěžích, na základě které každá 

škola organizuje v zadaný měsíc sportovní akci. Závodí se v atletice, hraje 

se přehazovaná, fotbal, fl orbal, ale také vybíjená, futsal a také se konají 

silovo-gymnastické závody. Ze školy jsou pravidelně k reprezentaci vybí-

ráni žáci, kteří jsou v konkrétních disciplínách nejlepší. Všichni jsou vždy 

odměněni nejen skvělým pocitem z pohybu, ale také pochvalou za vyni-

kající reprezentaci školy. 

3. místo ve štafetě dívek (1.-3. třída Sára Černochová, Anežka Slačíko-

vá, Klára Herodková, 4.-5. třída Lara Dreslerová, Agáta Knéslová, Viktorie 

Mlčáková, Marie Pěnčíková

celkové 3. místo Viktorie Mlčáková ve své kategorii

3. místo Sára Černochová ve své kategorii  

2. místo ve své kategorii - František Sýkora

celkové 3. místo atletika - v kategorii mladších chlapců - David Kře-

meček

2. místo štafeta mladších dívek (Michalea Navrátilová, Frída Bohačí-

ková, Justýna Knéslová a Nikola Marečková).

3. místo - děvčata z 5., 6. a 7. třídy na turnaji v přehazované (Elšíková, 

Habáňová, Mlčáková, Pěnčíková, Bohačíková, Dreslerová, Hrabcová K., 

Daněčková).

2. místo - děvčata z 8. a 9. třídy v přehazované (Bohačíková, Habáňo-

vá, Laštůvková T., Laštůvková V., Kellnerová, Donátková, Havránková, 

Hromadová)

4. místo ve fl orbale – chlapci z 2. stupně (Herodek R. Křemeček D., 

Frýza N., Vlček L., Křemeček J., Hozík O., Vrtal J.).

4. místo ve fl orbale – chlapci z 1. stupně (Sýkora, Líčeník Š., Zapletal, 

Martinek J., Gál, Slačík)

2. místo - fotbal (Herodek, Sýkora, Zapletal, Martinek, Křemeček D., 

Křemeček J., Elis, Vrtal, Frýza, Líčeník Z.).

Volba povolání
Pro 9. třídu jsme uspořádali dne 6. 11. 2024 exkurzi do fi rmy Ray 

Service, která se specializuje na výrobu kabelových svazků, elektrome-

chanických celků a zařízení pro široké spektrum průmyslových aplikací. 

Žáci se dověděli, jak se tyto kabely vyrábějí a  také měli možnost si je-

jich výrobu vyzkoušet na připravených maketách. Tato exkurze pomáhá 

žákům devátých tříd orientovat se ve světě pracovního trhu a  lépe po-

rozumět tomu, jaké možnosti mají při výběru střední školy a budoucího 

povolání.

Co nového u nás
Naše škola prochází v  průběhu roku mnoha změnami v  materiální 

vybavenosti, kterou chceme i nadále zlepšovat. Z části prostoru bývalé 

učebny dílen se vybudovalo 3. oddělení školní družiny, a tak nyní může-

me poskytnout zázemí všem dětem z 1. stupně, což určitě rodiče ocení. 

V dalším výčtu zmiňme, že ve školní jídelně byla opravena klimatizace, za 

sponzorský dar byla pořízena tři sklepní okna, zbudovali jsme také nové 

schody ze zadního parkoviště do budovy školy. Také garáž, prostor pana 

školníka, dostala lepší kabát v podobě nových vrat. Nakoupili jsme i nové 

notebooky pro pedagogy. A protože pořádáme častá kulturní vystoupení, 

projekty, akce školní družiny a školního klubu v prostředí školní zahrady, 

přibylo v zadní části školy podium k těmto účelům určeným. Co nás ještě 

výhledově čeká? Za nejdůležitější teď považujeme opravy radiátorů, které 

už dosluhují, a do budoucna bychom chtěli pořídit tablety a interaktivní 

tabule.

Sbíráme perličky ze školních lavic 2019 – 2024

4. tř. Co je metrák? „Metr“.

Žák 1. tř. si o přestávce snědl celou čokoládu, kterou dostal na Mikuláše ve 

škole. Proč? „Mamka by mi to pak nedovolila. Ona by mi dala jen nějakou 

zdravou.“

Množné číslo děti… „Díťata“ (4. tř.).

4. tř. V angličtině říkají povolání: „Ár jů buznysmen.“

1. tř. hodina matematiky: Řekni, jaká bude otázka? „Jaká bude otázka.“

Kolik jsi měl teplotu? „136 na 157.“

2. tř.: „Já vážím 125 mm.“ „Já vážím 20 gramů.“

2. tř. Mládě krocana je… „krocátko.“

2. tř. Jak se nazývá druhý svátek vánoční? „Boží Karel svatý.“

2. tř. Co je mateřídouška? „Pupeční šňůra.“

2. tř. Kdo kácí stromy? „Řezník.“
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2. tř. Čím měříme čas? „Teploměrem.“

2.tř. Co je s královnou, když se narodí v úlu nová matka? „Babička.“

2. tř. Co dělá matka včela? „Rodí čmeláčky, vosičky, …“

2. tř. Kdo hraje v divadle, jmenuje se…. „Divadlice.“

2. tř. Jaký užitek nám dává prase? „Párky.“ Co nám dává králík? „Kabát.“

2. tř. Kde bydlí prase? „V prasinci.“

2. tř. Příbuzné slovo od mýt – „Vana.“

3. tř. Rostliny dělíme na: „Rostliny a nerostliny.“

4. tř. Jak vypadá čarodějnice? „Má na obličeji bradavky.“ Učitelka vysvět-

luje rozdíl, ale žák tvrdí, že v tom žádný rozdíl nevidí.

Já sním o Vánocích bílých,

Vánocích, jaké z dětství znám,

zněly zvonky saní

a každé přání v ten den 

splnilo se nám.

1. prosince 2024 začíná advent. Tak jako každý rok si chceme toto obdo-

bí také ve škole s dětmi užít, a proto se ladíme vánočně. Oblékneme školu do 

zimního hávu, nacvičujeme vystoupení k Vánočnímu rozjímání, děti si losu-

jí, kterého kamaráda při vánoční besídce letos obdarují. Školou se line vůně 

perníčků, skořice a badyánu.  Krásnou tečkou za tímto školním rokem před 

odchodem žáků na vánoční prázdniny bývá tradiční Zpívání na schodech. 

A koledy jsou před Vánocemi slyšet ve vestibulu školy a ve všech třídách, 

patří přece k předvánoční atmosféře. Snad proto, že v sobě skrývají střípek 

hlubokého poselství naděje a radosti.

A Štědrý den zapřahá,

má dárky na saních,

a plnou mísu cukroví

a písně vánoční.

Všichni, kdo máte rádi Vánoce, tak rozradostněte v tomto předvánočním 

a vánočním období nejen svoji duši, ale i ostatní lidičky, kteří je mají rádi 

stejně jako vy. Přejeme Vám, abyste se cítili milovanými a abyste si lásky Va-

šich milovaných užívali. Ať Vám přinesou chvíle plné pohody, radosti z dár-

ků, vůně jehličí a vánočních svíček, štěstí, úsměvů, díků, milostných vyznání, 

splněných přání a možná i tajemství. 

Děkujeme
Děkujeme za práci všem zaměstnancům školy a zástupcům Spolku 

rodičů za jejich činnosti pro blaho dětí a přejeme jim hodně zdraví a všeho 

dobrého.

Na závěr chceme touto cestou vyjádřit poděkování zejména p. sta-

rostovi Aleši Pfeff erovi, také panu místostarostovi p. Michalu Mlčákovi 

a ostatním členům zastupitelstva městyse. Děkujeme za jejich dlouho-

letou podporu činností naší školy, za jejich zájem o školu, za významnou 

fi nanční pomoc při budování a zlepšování materiálního zázemí pro naše 

žáky, bez které se neobejdeme a které si vážíme. Přejeme Vám do nového 

roku dobré zdraví, štěstí, pohodu v osobním životě a hodně úspěchů ve 

Vaší náročné práci. Věříme v dobrou spolupráci i v novém roce.       

Milena Vaculíková, zástupkyně ředitele

Přijetí deváťáků u p. starostyPřijetí deváťáků u p. starosty

Ohlédnutí za školním rokem 2023-2024



Osvětimanský zpravodaj

21

www.facebook.com/ObecOsvetimany

2024

Retro denRetro den

Na exkurzi v PrazeNa exkurzi v Praze

Den za školouDen za školouDen narubyDen naruby

Den EvropyDen Evropy
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Absolventské práceAbsolventské práce

Školní plesŠkolní ples

Přehlídka školních družinPřehlídka školních družin
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Nahlédnutí do Základní umělecké školy UH – pobočka Osvětimany
Hudební obor má na této pobočce zastoupení v sólovém zpěvu, hře 

na klávesy, hře na klavír a hře na housle. A co prozradí paní učitelka Anič-

ka Pospíchalová o své třídě? 

Na pondělní výuku v Osvětimanech se vždy moc těším. Do zpěvu mi 

chodí samé milé děti, se kterými je radost pracovat. Mája a Jája jsou se-

stry, které se zpěvem začaly teprve minulý rok, přesto se nám daří první 

jednoduché dvojhlasy. Je skvělé slyšet, že si zpívají i společně doma. Tak 

to má být. Další mojí žačkou je Michalka, která většinu hodin nejen pro-

zpívá, ale i protančí. Je velmi muzikální, zajímá ji i hra na klavír. Posled-

ním mým žákem v Osvětimanech je Jáchym, zároveň je i jediným chlap-

cem, kterého učím. Má o hudbu velký zájem, má výborný hudební sluch 

a kromě zpěvu se učí hrát i na klávesy a fl étnu. 

Od září učí na naší pobočce nově hru na klavír pan učitel Ramin Guliy-

ev, který ještě nabízí hodiny hry na klávesy. 

Dovolte mi představit se. Pocházím z Ázerbájdžánu, kde jsem na Ba-

kuské hudební akademii získal bakalářský titul v oboru kompozice. Od 

roku 2018 žiji v České republice a jsem absolventem Janáčkovy akademie 

múzických umění, kde jsem rovněž obhájil bakalářský a magisterský titul 

v oboru kompozice. Od září 2024 učím na pobočce ZUŠ v Osvětimanech. 

Na začátku mé práce s dětmi v Osvětimanech jsem narazil na určité potíže. 

Bylo to dáno tím, že jsem pro ně byl jak cizincem, tak neznámou osobou. 

Postupně se však začaly otevírat a v hodinách se začala vytvářet příjemná 

atmosféra. Příjemná atmosféra ve vztahu učitele a žáka hraje velmi důle-

žitou roli. Někdy potřebují děti čas, aby se učiteli otevřely. Snažím se však 

být nejen učitelem, ale i jejich přítelem. Mnoho dětí se ukázalo jako velmi 

talentovaných a za posledních 4 měsíce jsme společně dosáhli význam-

ných výsledků. Děti potřebují nejen mou podporu, ale i podporu rodiny, 

aby mohly rozvinout svůj potenciál. Některé děti pochybují o svých hu-

debních schopnostech, ale je důležité si uvědomit, že hudba má obrovský 

vliv na duchovní rozvoj člověka. Proto je důležité, aby rodina podporo-

vala a  povzbuzovala jejich snahy. Nechtěl bych vyzdvihovat konkrétní 

děti, protože jsou všechny talentované, a proto je úkolem nás dospělých 

pouze nasměrovat tyto děti správným směrem. V současné době mám 

více žáků hrajících na klávesy, zatímco na klavír hrají pouze tři žákyně. 

S těmito dětmi mám velké plány. Jakmile dosáhnou určité úrovně, budu 

je postupně zapojovat do koncertů a soutěží, nejen v Osvětimanech, ale 

i v dalších městech. Na jaro zorganizuji vystoupení dětí z naší pobočky na 

koncertech ve Slavkově u Brna.

Hru na housle vyučuje Jakub Špalek.

Neskutečná podpora kolegů posouvá naši pobočku jistojistě pevně 

dopředu a díky tomu si  můžeme dovolit organizovat besídky, koncerty 

a vystoupení, které jsou netradiční, třeba zapojením se samotných rodi-

čů. Jsem pak pyšný i na kolegy, děti, ale i na Vás  - rodiče! Neskutečně 

mě baví jít po škole a slyšet muzicírovat housle a fl étnu, pozpěvovat si 

děti a sledovat, jak se učí hrát si s písní, melodií. Hra na housle je dřina, 

ale neskutečně krásná. Musíte být trpěliví, nenechat se odradit neúspě-

chem. Vydat první „poslouchatelné“ tóny chvíli trvá, ale najednou zjistíte, 
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že i když to ještě úplně pěkně nezní, už u toho pěkně vypadáte a to se 

prostě počítá. Protože ten úsměv poslouchajících Vás podpoří a popožene 

kupředu. Najednou se ocitnete v cimbálce, kde je dalších 10 muzikantů 

a to už je pak, panečku, RADOST. Radost...a to je to co chci, aby děti měly! 

Taneční obor a paní učitelka Bohdana Špalková

Naše baletky rostou každým rokem nejenom výškou, ale hlavně 

ladností pohybů a  kroků. Od začátku roku ukázaly své umění na řadě 

vystoupení nejenom v Osvětimanech, ale také v Uherském Hradišti při 

předtančení v  Kině Hvězda nebo na závěrečném vystoupení s  názvem 

Tanec, tanec...na  Klubu kultury v Uherském Hradišti. Letos se naše po-

bočka rozrostla a otevřela kurz pro nejmenší děti od 4 let, kde se učíme 

úplné základy pohybů, od držení těla po práci rukou a nohou. I když jsou 

všechny malinko upovídané, jejich píle a svědomitost vše vynahradí. Tak 

ať nám to tancuje líp a líp! 

Naše pobočka má i  výtvarný kurz, který vede Kristýna Pavlíčková. 

Tento školní rok jej navštěvuje 14 žáků. Jsou to žácí od 1. - 5. třídy. Děti se 

učí různé techniky malby a kresby, které pomáhají rozvíjet jejich fantazii 

a kreativitu. Jsou velice šikovné. I na drobné ruční práce – šití, navlékání 

korálků, vystřihování. Tyto činosti je učí hlavně správné motorice a trpě-

livosti. Letošní rok jsme se zapojili do projektu v Uherském Hradišti, kde 

v  rámci rozsvěcování vánočního stromu, probíhal i  videomaping. Děti 

nakreslily na šablonu kostela své vánoční přání, které se pak promítalo 

přímo na hradištský kostel. Pro děti i jejich rodiče to byl krásný zážitek, 

který přinesl, nejen jim, vánoční náladu. Výtvarka je místo, kde se děti 

hlavně odreagují, naberou novou energii a naučí se věřit sami sobě a své 

nekonečné dětské fantazii, protože všechny obrázky a výtvory jsou krásné 

a stojí za uznání.

S myšlenkou na kus kultury vás zveme na všechna naše vystoupe-

ní. Přejeme Vám všem celý rok usměvavou píseň na rtu, veselou melodii 

v uchu, ať je protančený lehkým krokem a vymalovaný úspěchem. Ale 

hlavně pevné zdraví a kopu štěstí zabalenou v harmonické lásce!

Jakub Špalek, vedoucí ZUŠ UH, pobočka Osvětimany

Spolková činnost    

Dětský folklorní soubor Klimentek starší
Další rok je za námi a vy právě čtete Osvětimanský zpravodaj pro rok 

2024. Nám nezbývá nic jiného než zavzpomínat, co všechno jsme v uply-

nulém roce s dětmi zažili. Pojďme na to.

Rok 2024 někteří z  nás zahájili na začátku února, kdy se zúčastnili 

Fašaňkového průvodu v naší obci. První velkou akcí, která nás v dubnu 

čekala, bylo sloučení dvou akcí pořádaných v minulosti, a to Folklorního 

festiválku a posezení u cimbálu. Naše pozvání přijali děti ze Bzence, a to 

hned ze dvou skupinek DFS Marijánek a DFS Bzenčánek, nemohl chybět 

ani Vřesovjánek ze Vřesovic a samozřejmě obě skupinky našeho souboru. 

Aby to nebylo jen o dětských souborech, svým vystoupením nás podpoři-

la také Osvětimanská hodová chasa. Následovalo posezení u cimbálu, kde 

hrála cimbálová muzika Muškát. Celé odpoledne se neslo v příjemném 

duchu a děti ukázaly, jak jsou šikovné a co se zvládnou naučit pod vede-

ním svých vedoucích.

V červnu jsme byli součástí folklorního festivalu Kunovské léto. V le-

tošním roce se vše odehrávalo v rámci jednoho dne, a tak jsme hned ráno 

vyrazili na sportovní zápolení do Kunovic. To se odehrávalo ve sportovní 

hale z důvodu deštivého počasí. Ve velké konkurenci jsme se umístili na 

pátém místě, což byl krásný výsledek, jelikož jsme byli zařazeni do starší 

skupiny. Po obědě již vysvitlo sluníčko a my se po krátké pauze začali ob-

lékat do kroje a připravovat na naše vystoupení. Jsme rádi, že jsme moh-

li v Kunovicích mezi velkými soubory reprezentovat i náš soubor a naši 

obec.

A začaly prázdniny, doba odpočinku a očekávání, kolik se nás v září 

sejde a bude navštěvovat soubor. Od září jsme se trochu rozrostli, a tak 

starší skupinku navštěvuje 14 děvčat a 4 chlapci.

Co by to bylo za začátek školního roku, kdybychom ho druhý zářijový 

víkend nezahájili v  Uherském Hradišti na Slováckých slavnostech vína. Kunovské léto -  vystoupeníKunovské léto -  vystoupení

Folklorní odpoledneFolklorní odpoledne

Folklorní odpoledneFolklorní odpoledne
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Samozřejmě jsme vyrazili již ráno autobusem, a  zúčastnili se tak slav-

nostního průvodu z Vinohradské ulice, poté jsme se jako každý rok přesu-

nuli k Františkánskému klášteru a čekali na naše vystoupení. Vystoupení 

se nám povedlo a unavení, ale spokojení jsme jeli domů.

Pár zkoušek, nové pásmo, nový taneček a byly tu hody, po pár zkouš-

kách jsme vystoupili v neděli při posezení u cimbálu, čímž jsme zakončili 

hodový víkend v naší obci. Nutno podotknout, že spousta z nás se účast-

nila v kroji i sobotního průvodu, což jen dokazuje, že kroj a folklor dětem 

ze souboru není cizí.

Šup, šup, opět nacvičit něco nového a  po čtyřech zkouškách další 

vystoupení. Tentokrát naše cesty vedly 16. listopadu na Velehrad. Říkáte 

si, proč jsme vystupovali na Velehradě? To proto, že Mikroregion Buchlov 

a MAS Buchlov slavili výročí založení. Jelikož už nás oba zmínění několi-

krát podpořili v naší práci, chtěli jsme i my je podpořit, a doplnit tak při-

pravovaný program. I přes nízké teploty, které panovaly před plánovanou 

akcí, v den konání krásně svítilo sluníčko. Je škoda, že této akce nevyužilo 

více návštěvníků.

Tak a tady měl být závěr a konec našich vystoupení v letošním roce. To 

bychom ale nebyli my, kdybychom ještě na jedno nevyrazili. Těsně před 

Vánocemi, tj. v neděli 22. prosince vyrazíme na Vánoční rozjímání do Vře-

sovic. Pokud se chcete příjemně naladit na Vánoce, přijeďte nás podpořit.

Moc děkujeme Vám všem, kteří chodíte na naše vystoupení, a  tak 

podporujete děti v  jejich snaze. Děkujeme také rodičům, že děti vedou 

k folkloru, posílají je na zkoušky a také doprovází na vystoupení.    

Přejeme Všem krásné Vánoce.

Za DFS Klimentek Romana Mlčáková

Vystoupení na VelehraděVystoupení na Velehradě

Vystoupení na VelehraděVystoupení na Velehradě

Společná fotka na hodySpolečná fotka na hody

Slavnosti vína Uherské Hradiště - vystoupeníSlavnosti vína Uherské Hradiště - vystoupení

Kunovské léto - sportovní zápoleníKunovské léto - sportovní zápolení
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Osvětimanská hodová chasa
 Jak už bývá zvykem, pro chasu započal rok fašankovou obchůzkou 

dne 3. února. Letos jsme to vzali opravdu poctivě a obešli úplně celou 

dědinu. Abychom to všechno stihli, vyrazili jsme už v 10 hodin dopole-

dne a končili až za tmy ve večerních hodinách. Všem, kteří neváhali naší 

výpravu občerstvit, nebo přispět do kasičky, moc děkujeme. Ani tento 

náročný program nám nezabránil zvesela pokračovat fašankovou zába-

vou v místním kulturním domě. Večer plný hudby a tance za doprovodu 

volného uskupení CM Džbánek a Muškát jsme zakončili pochováním basy 

a zhodnocením toho, co se v naší obci událo v uplynulém roce.

Už je téměř tradicí, že švarní šohaji z chasy obléknou kroj i na Veliko-

noční pondělí a postarají se o to, aby děvčata neuschla. A to nejen v Osvě-

timanech, ale poctili svojí návštěvou i tanečnice z okolních vesnic.

Naše chasa vystoupila se svým pásmem i 20. dubna v rámci folklorní 

odpoledne, které pořádal DFS Klimentek. Užili jsme si také následné po-

sezení u cimbálu s CM Muškát.

Začátek září už tradičně patří Slováckým slavnostem vína v Uherském 

Hradišti. Ani letos naše chasa nechyběla v průvodu společně s DFS Kli-

mentek. Také letos jsme vystoupili u Františkánského kláštera v pásmu 

Mikroregionu Buchlov.

Hlavní akcí roku jsou pro nás jednoznačně Slovácké hody. Proto už od 

léta pilně trénujeme tanečky i zpěv, abychom druhý říjnový víkend uká-

zali, co všechno jsme se naučili. Hodovou sobotu jsme započali slavnost-

ní hodovou mší v kostele svatého Havla. Pak už se průvod krojovaných 

vydal k  úřadu městyse požádat pana starostu o  povolení hodů. Odtud 

jsme vyrazili na obchůzku za doprovodu dechové hudby Nedakoňanka 

po celé dědině. Obchůzku jsme zakončili u pana starosty a pak hodové 

veselí pokračovalo večerní zábavou s DH Nedakoňanka, jako už mnoho let 

předtím.  V průběhu večera chasa předvedla krásné pásmo za doprovodu 

CM Džbánek. Ani tuto hodovou neděli nechyběla tradiční beseda u cim-

bálu s CM Oskoruša. Své vystoupeni předvedla také drobotina z našeho 

folklorního souboru Klimentek.

Závěrem bychom chtěli poděkovat všem, kteří Osvětimanskou hodo-

vou chasu podporují. Veškeré výdělky se snažíme investovat do pořízení 

nových krojových součástí, aby i další generace měli možnost tuto tradici 

udržovat. Největší dík patří zvláště těm, kteří se aktivně podílejí na orga-

nizaci hodů či jiných akcí, které chasa pořádá. Bez Vás by to nešlo. 

Do nového roku vám Osvětimanská hodová chasa přeje hodně štěstí, 

zdraví a mnoho nejen kulturních zážitků. Budeme se na vás těšit na prv-

ní akci příštího roku - Fašank, který se bude konat 22. února 2025. Kvůli 

slabé účasti na fašankové zábavě vloni, tentokrát proběhne jen obchůzka 

po dědině. Do průvodu srdečně zveme masky všeho druhu, životních zku-

šeností i národností. 

Za Osvětimanskou hodovou chasu Gabriela Vyoralová
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Ochotnický divadelní spolek Osvětimany

Klub žen

Drazí spoluobčané,

rok 2024 se za chvíli stane minulostí a každý hodnotí, jaký letošní rok 

byl a jaký bude ten následující.

Po loňské premiéře divadelní hry „ZABIJAČKA“ jsme si všichni 

v ochotnickém spolku mysleli, že úspěšně budeme pokračovat s reprízou 

hry jak u nás, tak v našem okolí. V loňském zpravodaji jsem vás informo-

val o dalších představeních. Bohužel nemoci nechodí po horách, ale po 

lidech, což se stalo i u nás ve spolku, kdy naše velká kamarádka a skvělá 

herečka, bez které si neumíme představení a činnost ve spolku předsta-

vit, onemocněla a statečně bojovala celý rok, aby se opět k nám přidala 

a my jsme mohli společně znovu tuto divadelní hru oživit a v příštím roce 

odehrát. A protože se nám dokonce jedna členka odstěhovala, došlo i na 

změnu v obsazení hry. Potěšilo nás tedy, že se k nám přidali noví členové. 

Přivítali jsme mezi námi Marcelu Veselou, která s námi už po Novém roce 

začne nacvičovat jednu z rolí. Termín představení bude brzy upřesněn na 

stránkách městyse.

Dne 2. 11. 2024 proběhl už 23. divadelní bál na téma „Halloween“ 

a byli jsme moc rádi, že jste přišli a pobavili jste se s námi v kostýmech, 

nebo bez nich. Po pěti letech na pozvání přijela kapela ROSEBAND z Olo-

V  letošním roce Klub žen uspořádal několik akcí. První akcí byl již 

tradiční dětský karneval s  Jirkou Hadašem na téma Cesta kolem světa. 

Karneval se vydařil, účast byla velká. Děti se výborně bavily a každé dítko 

si odneslo krásnou cenu z bohaté tomboly.

V dalších měsících došlo ke změně, Klub žen je nyní v novém slo-

žení. Tímto bychom chtěly všem ženám, které v Klubu působily, podě-

kovat za jejich mnohaletou skvělou práci. Slavnostně jsme na Buko-

vanském mlýně převzaly „startovací kolík“, pamětní plaketu a původní 

odznaky Českého svazu žen. Snažíme se ze všech sil dělat vše pro to, 

abychom úspěšně navázaly na několikaletou úspěšnou práci zaklada-

telek Klubu žen. 

mouce a vyplnila divadelní bál dobrou muzikou. Poprvé jsme vyhlašova-

li nejlepší tři masky, odměnou byla láhev kvalitního vína. V této tradici 

chceme pokračovat do budoucna. Samozřejmě nechyběly tance a scénky, 

které vždy pro vás připravujeme a staly se nedílnou součástí divadelních 

bálů. Určitě si mnozí z vás všimli, že u tanců se objevily nové mladé tvá-

ře, které obohatily naše vystoupení. Pokud by se chtěl někdo podívat, jak 

probíhal divadelní bál, vše je k zhlédnutí na webu Youtube pod názvem 

„Ochotníci Osvětimany“. Poděkování patří hlavně sponzorům, bez nichž 

by nebyla dobrá tombola, a samozřejmě našim kolegům a přátelům, kte-

ří se podílejí na přípravě divadelního představení, divadelních bálů a také 

„Dne pro rodinu“. Ceníme si toho, že si v dnešní uspěchané době najdou 

volný čas a jsou ochotni udělat něco nejen pro sebe, ale hlavně pro druhé. 

Za to vám všem, ochotníci, velký DÍK!

Nyní už chystáme téma dalšího divadelního bálu na příští rok a vy-

mýšlíme nové scénky a tance související s tématem. 

Všem našim spoluobčanům přeji krásné vánoční svátky plné poho-

dy a štěstí, dny strávené s rodinnou a nejbližšími. Do nového roku hodně 

zdraví a splnění všech přání.         

Martin Hýsek, vedoucí souboru

Další akcí, kterou jsme připravily, byl Den matek. Krásná a milá vy-

stoupení si připravily děti ze Základní školy a mateřské školy v Osvětima-

nech a děti ze Základní umělecké školy - pobočka Osvětimany. Děkujeme 

všem pedagogům, kteří mají s dětmi velkou trpělivost a snahu nacvičit 

tato vystoupení. Výzdobu sálu vyrobily děti z výtvarného kurzu ZUŠ pod 

vedením Kristýny Pavlíčkové. Sál byl plný nedočkavých maminek a ba-

biček, které se těšily na vystoupení svého dítka. U vstupu do sálu každá 

žena dostala krásné a voňavé mýdlo ve tvaru srdíčka a ke kávě pak sladký 

dezert, který již tradičně připravily členky Klubu žen. 

Začátkem prázdnin proběhl již druhý ročník akce Den pro rodinu, na 

kterém se členky Klubu žen podílely. Připravily jsme si tvořivé aktivity pro 

Divadelní bálDivadelní bálDivadelní bálDivadelní bál
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různé věkové kategorie – malování na kamínky a navlékání korálků pro 

nejmenší děti a navlékání korálků a pletení náramků pro starší děti a do-

spělé. 

První adventní neděli prošla náměstím mikulášská družina, která roz-

dala dětem drobné sladkosti. 

Druhou adventní neděli proběhlo tradiční Vánoční rozjímání. Děti 

ze Základní školy a mateřské školy v Osvětimanech a žáci ZUŠ Uherské 

Hradiště - pobočka Osvětimany opět předvedly svoji šikovnost a ohromily 

sál svými krásnými vystoupeními. Za krásnou výzdobu opět děkujeme 

Kristýně Pavlíčkové a jejím žákům z výtvarného kurzu. Ženy opět napekly 

vánoční cukroví ke kávě a vyrobily nádherná andělské křídla, které každý 

dostal u vstupu jako dárek. 

Další akcí, která nás čeká, je Dětský karneval s Jirkou Hadašem, který 

se uskuteční 15. 2. 2025 od 15 hodin v sále Obecního domu v Osvětima-

nech. 

Závěrem bychom chtěly ještě jednou poděkovat bývalým členkám 

Klubu žen a žákyním, které nám vždy ochotně pomáhají při různých ak-

cích. Děkujeme i panu starostovi a zaměstnancům městyse Osvětimany 

za spolupráci a velkou podporu.

Šárka Vykoukalová a Gabriela Křemečková

Dětský karnevalDětský karneval

Den matekDen matek

Výlet na Výlet na 
Bukovanský mlýnBukovanský mlýn Mikulášská družinaMikulášská družinaDětský karnevalDětský karneval

Malé pozastavení nad činností Klubu žen (vzpomínání),

i když to možná není jednoduché při hodnocení čtyřicetileté činnosti. 

Není ani účelem vše vypisovat, jen v krátkosti bych chtěla některé akce 

připomenout. 

S  nadšením a  elánem jsme například připravovaly maškarní plesy, 

diskotéky pro mládež. Své zkušenosti a um jsme si vzájemně předávaly 

při různých kurzech. 

Děti se vydováděly a zasoutěžily na karnevalech pro děti a při osla-

vách Dne dětí na Žabím rynku. Společně se Spolkem dobrovolných hasičů 

byla uspořádána na Srubu velká akce, při které hasiči předvedli záchranu 

osob z havarovaného auta, hašení ohně a prohlídku zásahového auta. Se 

základní školou a mateřskou školou ženy spolupracovaly při Dnu matek 

a ve Vánočním rozjímání.  

V obřadní síni jsme se zúčastňovaly přivítání nových občánků našeho 

městyse, nebo při příležitosti oslav zlaté a diamantové svatby. Byly jim 

předány malé dárky.

Naše členky vedou několik let folklorní soubor Klimentek a za tuto 

záslužnou práci jim patří velké poděkování.

Při každé akci jsme zažily kopec legrace, a  i když se náhodou něco 

nepodařilo, jen zúčastněné věděly, co to všechno obnášelo.

15. května 2024 skončila ofi ciálně po 40 letech činnost Klubu žen 

„nás starších“. Štafetu převzaly mladší a  dál budou v  práci pokračovat 

jako Klub žen „mladších“. Přeji, aby se jim v budoucnosti dařilo alespoň 

tak, jako nám.

Všem bych chtěla ještě jednou ze srdce poděkovat, že jste to se mnou 

takovou dobu vydržely. Poděkování patří i vedení městyse Osvětimany za 

jejich ochotu v případě potřeby nám vždy vyjít vstříc.

Jiřina Křemečková
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Cvičení žen
Cvičení žen se koná od podzimu do jara. Scházíme se každé pondělí od 18 hodin v sále kulturního domu v Osvětimanech. Uvítáme mezi námi nové 

zájemkyně o protažení těla.

Těší se na Vás Blanka Blažková

Sbor dobrovolných hasičů
Hasičský bál bývá první akcí v  novém roce, kterou hasiči připravují 

a zároveň je jednou z nejnáročnějších akcí. V letošním roce se konal už 9. 

ročník a ač se celkově akce se vydařila, tak ani nám se občas smůla nevy-

hne. První minuty bálu se nesly v duchu neustálého ladění kapely, která 

nám zařídila perné chvilky….omlouváme  se tímto všem návštěvníkům, 

v závěru článku se dozvíte, jaká opatření k nápravě jsme učinili.  Věříme, 

že vystoupení typu PenisKlavír a jiné vás pobavili, zábavu jste si užili a tře-

bas i něco pěkného v tombole vyhráli.

Se začátkem příchodu jara jsme uspořádali velký sanitární den na ha-

sičské zbrojnici, kdy se provedl generální úklid jako každý rok, ale nároč-

nější období se na nás chystalo na konec dubna, v květnu a červnu. První 

akcí bylo stavění máje na náměstí. Jedná se o každoroční tradici oblíbe-

nou a hojně navštěvovanou obyvateli naší obce. Máj se zdárně postavila 

a týden se tyčila nad Osvětimany. Následně v noci 5. května zloději z okolí 

nařezali kmen asi do půlky, proto se z bezpečnostních důvodů máj byla  

pokácena našimi členy, aby nedošlo k ohrožení.
Den pro rodinuDen pro rodinu
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18. května jsme pořádali Okrskové závody v požárním sportu na dol-

ním fotbalovém hřišti. Počasí nám přálo a za krásného slunného odpole-

dne jsme se dali do soutěžení s okolními týmy. Za Osvětimany soutěžil jak 

mužský, tak ženský tým. Ženy se umístily na 1. místě, kdy ve své kategorii 

neměli konkurenci. Muži skončili na 2. místě, kdy o pár desetin zvítězilo 

družstvo mužů ze Stříbrnic.

19. května, tedy hned následující den, jsme opět otevírali na Nové 

louce Osvěžovnu U Hasičů, tedy jak je již všem v okolí jasné, chystali jsme 

bramboráky a občerstvení pro poutníky na mši na Klimentek. Jak přípra-

vy po závodech, tak samotná akce byla pro všechny náročná a já věřím, že 

jste si všichni pochutnali a děkujeme Vám za Vaši návštěvu.

Na začátku června jsme se tradičně zúčastnili dětského dne ve Vřeso-

vicích a udělali dětem po roce trochu radosti.

Další společnou akcí byl Den pro rodinu pořádaný městysem Osvěti-

many společně s ostatními spolky z obce. Panovalo tropické počasí a jak 

naše stanoviště, tak stánek s párky v rohlíku a hranolky byly v obležení 

dětí a návštěvníků. Po celou dobu akce jsme v pravidelných intervalech 

zajišťovali vodní mlhu k ochlazení všech dětí i dospělých. Děkujeme, že 

jsme mohli být součástí tak krásné akce.

Na konci prázdnin jsme pro všechny naše členy uspořádali velkou 

sportovně rodinnou akci pro naše členy, členky a naše ratolesti na horním 

hřišti, nesoucí se v duchu společného času, sportovních aktivit a her. 

V průběhu měsíce srpna a září probíhala rekonstrukce střechy hasič-

ské zbrojnice. Ačkoliv na rekonstrukci byla najata fi rma, na nás bylo vy-

stěhovat prostory, půdu a uzpůsobit chod stavebním pracím. Začátek 

října a předhodové období jsme využili k úklidu obce tak, že jsme uspo-

řádali každoroční sběr železného šrotu. Děkujeme, že nám přispíváte.

Konec roku je standartně ve znamení příprav, čeká nás výroční schů-

ze, stejně jako všechny ostatní silvestr, Vánoce, ke kterým Vám za všechny 

hasiče a hasičky přeji jen to nejkrásnější, společně strávené chvíle a dě-

tem spoustu dárečků pod stromeček. 

Hasiče ale čekají ještě velké přípravy…. Přípravy na jubilejní desátý ha-

sičský bál. Je neuvěřitelné, že je to jedenáct let (při covidu se jeden ročník 

nekonal), kdy jsme s velkými obavami zkusili rozvířit kulturní dění v Osvěti-

manech a nastoupili před Vás plni očekávání, zda se akce povede… a byla 

nezapomenutelná…kdo byl, jistě si vzpomene na konferenciéra Srstku, 

pánvičky, ale i  jiná vystoupení a zábavu, kterou jsme se Vás snažili celých 

deset let co nejvíce bavit. Proto tento desátý ročník pojmeme velkolepě, ju-

bilejně, pro nás, ale i Vás…. Zkusíme ze sebe vydat to nejlepší, co umíme 

a co jsme se za ta léta naučili. Pro tento výroční bál jsme sáhli na jistotu a jako 

kapelu vybrali kapelu VHS, neboli zimní Nedakoňanku. Ano, čtete dobře, ne-

jedná se ale o tu stejnou dechovku, která tu už 30 let provází hody, ale její 

odnož, která hraje modernu, pop, rock, lidovky, prostě všechno…věříme, že 

tato změna potěší a bude skvělá, protože Nedakoňanka je za ta léta v Osvě-

timanech jako doma. Nebude chybět jako každý rok tombola…ale možná 

trochu jiná. Pro každého návštěvníka si kromě uvítací štamprlky připravíme 

nějaký menší dáreček a scénky…no uvidím, co vše si pro Vás přichystáme. 

Loni se nám velmi osvědčil předprodej a rezervace místenek, a proto je udě-

láme i pro tento ročník – 10. a 12. ledna od 17 do 19 hodin na hasičské zbroj-

nici….TĚŠÍME SE NA VÁS…jak na bále, tak v novém roce 2025.

   Za SDH Osvětimany Patrik Slovák
Sběr železaSběr železa

Hasičský bálHasičský bál

Hasičský bálHasičský bál
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Posezení na Nové loucePosezení na Nové louce Okrskové závodyOkrskové závody

Zásahová jednotka – JSDHO Osvětimany 2024
Vážení spoluobčané,

rok se s  rokem sešel a  máme před sebou opět krásné předvánoční 

období. Ke konci roku, prostřednictvím osvětimanského zpravodaje, Vás 

chceme seznámit s výjezdy a činností jednotky osvětimanských hasičů.

Rok 2024 zahájil naši výjezdovou činnost hned v lednu, kdy jsme byli 

vyžádáni ke spolupráci Jihomoravským krajem při požáru mobilheimu ve 

Skalce. Na tomto zásahu jsme za použití dýchacích přístrojů pomohli dal-

ším jednotkám k likvidaci. V průběhu jara jsme několikrát vyjeli k technic-

kým pomocem ať už k odstranění stromů (u Ježova, Medlovic), likvidaci 

obtížného hmyzu, čištění koryta potoka v Osvětimanech, až po spolupráci 

při konaném Dnu pro rodinu. Během jara se naše jednotka taktéž zúčast-

nila součinnostního výcviku u hasičského záchranného sboru v Uh. Hra-

dišti. Zaměření bylo na požáry elektroautomobilů, střech s instalovanou 

fotovoltaikou, první pomoc a práci s proudnicí při hašení. Závěrem prázd-

nin pak ještě jednotka vyjela na žádost zdravotnické záchranné služby 

k pomoci s ošetřením pacienta. 

Nejnáročnější období tohoto roku na naše hasiče teprve ovšem ještě 

čekalo. Prognózy o vydatných deštích se meteorologům vyplnily a i u nás Plnění pytlů - nedělePlnění pytlů - neděle
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v Osvětimanech v polovině září vydatně pršelo. V polovině týdne zasedala 

povodňová komise, z hasičské zbrojnice bylo převezeno připravených 500 

ks protipovodňových pytlů a plnička k zahájení pytlování. Toho se nejdříve 

v pátek ujali zaměstnanci městyse Osvětimany. V sobotu se pak do práce 

již zapojili i naši hasiči a pytle s pískem rozvezli na místa u potoka určená 

starostou, následně plnili další pytle. Během toho museli několikrát vyjet 

k odstranění spadlých stromů, protože k vytrvalým dešťům se přidal silný 

vítr. Zasahovali na silnici směrem k Ježovu, v Osvětimanech a ve Vřesovi-

cích. Hned v neděli ráno byli vysláni k několika stromům k Ježovu, po ná-

vratu již zůstali na zbrojnici a dali si rychlou snídani. Jelikož voda v potoce 

neustále stoupala, tak bylo potřeba dále rozvážet pytle a plnit další. Do 

toho přišlo oznámení, že je nutno vyčistit propustek potoka na pasekách. 

Část hasičů vyjela, zbytek pokračoval k rozvážení a pytlování. Všechny nás 

potěšilo, že jsou mezi námi stále lidé, kteří jsou ochotni pomáhat, aniž 

by byli hasiči, nebo je někdo pobízel. Když jsme si v neděli po jedenácté 

hodině dopolední všimli, že došlo k poklesu hladiny v potoce, všichni si 

oddechli. Rád bych touto cestou poděkoval všem, kteří nabídli pomoc, 

zejména pak paní Šmukařové Z., pánům Šmukař S., Vlček M., Štoksa J., 

Klimek M. a Korvas P., a to za přiloženou ruku k dílu během nedělního 

dopoledne. Poděkování si jistě zaslouží i starosta městyse p. Aleš Pfeff er 

za kontrolní činnost stavu hladin vod a organizaci a p. Vyoral J. za polední 

občerstvení. Jednotka zasahovala během tohoto víkendu u devíti událos-

tí a k tomu je potřeba ještě přičíst pytlování a roznášení pytlů.

Hasiči prozatím rok zakončili stejně, jako jej zahájili, tedy požárem ve 

Skalce, kde došlo k požáru rodinného domu. 

Podařilo se zrekonstruovat střechu na hasičské zbrojnici a nakoupit 

i nové vybavení, za což zřizovateli děkujeme.

Během roku se o bezpečnost v Osvětimanech a okolí v jednotce osvě-

timanských hasičů starali: Blecha Martin, Fiala Jaroslav, Frýza Dušan, 

Geryšer Lubomír, Jamrich Lukáš, Janča Miloslav, Kachtík Jaroslav, Kach-

tíková Denisa, Klimek Pavel, Mlčák Martin, Slovák Patrik, Šmukař Ondřej, 

Trefi lík Michal, Uřičář Martin, Vajčner Petr a Mlčák Michal.

Všem hasičům upřímně mnohokrát děkuji za ochotu, nasazení, za 

obětování Vašeho volného času, Vašim rodinám za toleranci.

Všem spoluobčanům přeji krásné prožití svátků vánočních, bohatého 

Ježíška a do nového roku hlavně zdraví.

Michal Mlčák, velitel jednotky

Příprava na povodeňPříprava na povodeň

Čištění propustkůČištění propustků

Zásah VřesoviceZásah Vřesovice

Požár ve SkalcePožár ve Skalce

Kulminace potokaKulminace potoka
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Den pro rodinu
29. června se na hřišti v Osvětimanech uskutečnil již 2. ročník akce 

nazvané Den pro rodinu. Koná se pod záštitou městyse Osvětimany za 

spolupráce se spolky, které v naší obci působí. Záměrem akce je setkání 

občanů napříč všemi věkovými kategoriemi a zájmy. 

Poslední červnovou sobotu nás čekalo opět tropické počasí, ale to 

neodradilo pořadatele z řad spolků a připravili krásná stanoviště pro děti, 

zábavu pro dospělé a bohaté občerstvení.

Do letošního Dne pro rodinu se zapojily tyto spolky: Hasiči Osvětima-

ny, Divadelní spolek, Fotbalisté, Klub žen, Myslivci a Rybáři. O hudbu bě-

hem odpoledne se postaral stejně jako vloni Martin Mlčák. Tímto bychom 

chtěli všem spolkům a jejich členům, kteří se této akce zúčastnili, velmi 

poděkovat. 

Příští ročník je předběžně plánován na 21. 6. 2025.

Michal Mlčák
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Včelaři
120 let založení včelařského spolku - 1904–2024 

Slavnostní setkání se uskutečnilo 6. 10. 2024 v Kulturním domě v Ky-

jově. Na slavnostním zasedání bylo uděleno dvěma včelařům titul „VZOR-

NÝ VČELAŘ“ p. Jaroslavu Kachlíkovi a p. Miloši Peškovi. Jednomu členovi 

byla propůjčena medaile za rozvoj včelařství.

Kyjovští včelaři oslavili 120. výročí založení spolku. Kyjovský spolek 

včelařů je největší spolek včelařů na okrese Hodonín. Sdružuje 150 včela-

řů z 22 obcí Kyjovska, kteří obhospodařují 1500 včelstev. Spolek existuje 

od roku 1904, kdy byl založen na valné hromadě, které se zúčastnilo 60 

včelařů. Podnět k založení dal školdozorce Karel Blesík. Tolik z historie. Je 

třeba doplnit, že celá historie spolku je dokumentována v kronice, která je 

vedena od založení až do současnosti.         

Vlastní oslavy začaly v neděli 6. října v 9 hodin v sále Kulturního domu 

v Kyjově, kde se sešli včelaři, přátelé včelařů a hosté. Z hostů se zúčastnili 

starosta města Kyjova Mgr. František Lukl Mapa, delegace včelařů z Myjavy 

s Ing. Janem Jurášem, se kterými nás spojuje 55 let spolupráce, jihočeské 

včelaře zastupoval přítel Josef Zimen, se kterými spolupracujeme téměř 20 

let. Na úvod zahrála cimbálová muzika Pajtáši včelařskou hymnu, kterou 

složil dlouholetý bývalý předseda Oldřich Máčel, která byla aktualizována 

do současné verze, kterou upravil a zazpíval přítel Zdeněk Opatřil. Oslavě 

vévodil na podiu včelařský prapor. Pak následoval projev starosty města Ky-

jova Mgr. Františka Lukla Mapa, který poděkoval za práci včelařům, za práci 

s mladými včelaři a prezentaci spolku na různých akcích na veřejnosti. Na 

závěr svého projevu předal předsedovi M. Smolíkovi vyznamenání za akti-

vitu ve prospěch města Kyjova.  Dále následovaly zdravice hostů z Myjavy, 

Českých Budějovic a  Slovinska, kteří hodnotili nejen spolupráci v  oblasti 

poznávacích zájezdů, ale i spolupráci v boji proti varoáze a včelímu moru.

V další části předal předseda M. Smolík zlaté medaile Za rozvoj včelař-

ství na Kyjovsku 7 včelařům, Čestná uznání spolku 12 včelařům a 2 uznání 

Vzorný včelař. 

V průběhu slavnostní schůze několikrát vystoupila cimbálová muzi-

ka se svými zpěváky a žáci speciální školy v Kyjově – Boršově s několika 

scénkami ze života včel.

Po obědě následovala přednáška přítele Ing. Jiřího Zigala, člena spo-

lečnosti ČAPIS na téma Včelí terapie-Api terapie, která nadchla všechny 

přítomné. Api terapie je oborem na vzestupu, protože tlak veřejnosti na 

využití přírodních preparátů na běžné zdravotní neduhy je veliký. Apirera-

peutické vzdělávání chovatelů včel stoupá. Včelí produkty jako med, pro-

polis, pyl a mateří kašička jsou příměsí farmaceutických preparátů a jsou 

doporučovány jako doplněk stravy. Přednáška byla výborným závěrem 

a vyvrcholením 120. výročí oslav.

„Mezi vším hmyzem zaslouží včely právem první místo a největší ob-

div, neboť jsou stvořeny pouze pro lidi. Sbírají nektar, tvoří plásty a vosk. 

Jsou neúnavné a pracovité“(básník Plinius).

ZO sdružuje 152 včelařů, kteří obhospodařují 1628 včelstev na území 

25 obcí. Náš městys má 12 včelařů, kteří se vzorně starají o 84 včelstev. 

Bylo vyprodukováno 1 655 kg medu, 59 kg vosku a vychováno 17 matek.

Aktivity naší ZO:

17. února se uskutečnil Včelařský ples ve společenském domě Kyjov. 

Výroční členská schůze na Myjavě u příležitosti 50 let spolupráce s míst-

ní včelařskou organizací. Dne 24. 3. 2024 se uskutečnila výroční členská 

schůze v KD Sklárny Kyjov, kde bylo hodnocení minulého roku a navržen 

plán na příští období. Třídenní zájezd se uskutečnil 15. září 2024. Pro 

mladé včelaře se organizuje každoročně soutěž „ZLATÁ VČELA“, která je 

dotována ZO věcnými cenami. Plánovaný třídenní zájezd na východní 

Slovensko v  termínu 13. - 15. 9. 2024 - Michalovce, Banská Štiavnica, 

Baňské muzeum v podzemí (ZLATÉ DOLY, několikrát navštívené císařem 

CK). V  sobotu 30. listopadu 2024 se uskutečnilo přátelské posezení se 

včelaři z Kyjova a Myjavy ve sklípku u Ježků. Náš život je náročný, přesto 

zajímavý a pestrý. 

Krátce, co zajímavého je mezi městskými včelaři. Firmy, hotely i ve-

řejné instituce si v  posledních letech oblíbily střešní včelaření, obvykle 

jako politické podpory udržitelnosti a ekologické zodpovědnosti. Včelám 

se ovšem ve městech žije lépe než na vesnicích. Med z města je díky růz-

norodějšímu pylu a absenci pesticidů lepší než ten z vesnice, které jsou 

obklíčené monokulturními chemickými ošetřovanými poli.

Přeji krásný prosincové dny.

František Šišák

Na zájezdě na východním SlovenskuNa zájezdě na východním Slovensku



Osvětimanský zpravodaj

35

www.facebook.com/ObecOsvetimany

2024

Rybáři
Rok 2024 je za námi, a tak mi dovolte malé ohlédnutí za činností na-

šeho rybářského spolku.

Začátek roku počasím moc nevybízí k posezení u vody, zato je o to více 

starostí a práce se připravit na novou rybářskou sezonu. V lednu a únoru 

probíhal výdej nových rybářských dokladů, kdy jsme ve dvou termínech 

vydali kolem 360 povolenek k  lovu a  uhrazených členských příspěvků. 

Probíhala příprava výroční členské schůze, která se uskutečnila koncem 

února. Již v lednu, jako každý rok, se otevřel rybářský kroužek pro nové 

zájemce hlavně z řad dětí, ale i dospělých. V tomto roce jsme evidovali 

rekordní zájem a zkoušky úspěšně složilo kolem 25 nových adeptů Petro-

va cechu, kteří se posléze stali našimi novými členy spolku. Momentálně 

se naše členská základna pyšní 371 členy, kteří mají uhrazeno členství.

V  jarních měsících jsme se věnovali přípravě řeziva pro přístřešek 

a jeho následné stavbě u rybářského zázemí na přehradě, což proběhlo 

dobrovolnou prací činovníků a  členů našeho spolku. Každoročně pořá-

dané noční rybářské závody se počátkem měsíce července vydařily a zá-

vodníci i návštěvníci si atmosféru při lovu i posezení v zázemí u bufetu 

náležitě užili. Pro nejmladší členy jsme též uspořádali půldenní rybářské 

závody, kde si děti při jarním květnovém slunci krásně zarybařily a všich-

ni, nejen ti úspěšní, si odnesli nějakou tu cenu. V letních měsících jsme 

podpořili účastí a stánkem obecní akci Den pro rodinu, která se návštěv-

níkům velmi líbila. 

Okolí naší přehrady je velmi krásné a snažíme se, aby po rybářích i ná-

vštěvnících zůstávalo uklizeno, pravidelně instalujeme a uklízíme pytle 

na odpadky a věřte, že za celý rok jich není zrovna málo. Též je nutno za-

jistit sečení hráze, přilehlých pozemků a provádět prořez stromů i křovin 

k zajištění průchodnosti a možnosti pravidelně provádět vysazení ryb.                                       

Závěrem se Vám sluší popřát krásné adventní dny, poklidné Vánoce 

a samozřejmě hodně zdraví a úspěchů v příštím roce.

Vít Klučka, předseda spolku

Den pro rodinuDen pro rodinu Rybářské závodyRybářské závody

Rybářské závodyRybářské závody
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Zahrádkáři  

TJ Osvětimany – mužstvo mužů

Osvětimanští zahrádkáři pokračují v činnosti

Jak jsme informovali v minulém zpravodaji, pro katastrofální neúro-

du ovoce v roce 2023 nebyla v provozu pěstitelská pálenice ani moštárna. 

I když ani v letošním roce 2024 nebyla úroda nejlepší, rozhodli jsme 

se, že umožníme spoluobčanům zpracovat jejich přebytky ovoce. A udě-

lali jsme dobře, protože dle našeho zjištění nebyla v našem okolí zahájena 

sezona v  některých pěstitelských pálenicích ani moštárnách. Důvodem 

byla neúroda a také to, že se jim nepodařilo zajistit obsluhu pálenic. I my 

potřebujeme doplnit stav do pálenice, protože momentálně zpracování 

provádí jen 2 pracovníci. Proto prosíme, kdo by měl zájem o tuto činnost, 

zavolejte na nové tel. číslo pálenice 771 193 195. Nemusí jít jen o muže, či 

ženu z Osvětiman, ale i z okolních vesnic. Práce není fyzicky náročná, za-

školení provedeme. Práce 1 až 2 dny v týdnu. Požadujeme bezúhonnost 

(práce s penězi).

V  letošním roce (do poloviny listopadu) jsme vyrobili asi 1050 litrů 

absolutních, což je asi 2100 litrů proteklých (50 stupňových). Pěstitelské 

pálení bude ukončeno 15. 12. 2024.

V moštárně bylo vyrobeno 4336 litrů moštu a z toho pro žáky místní 

školy 400 litrů.

Protože v  roce 2023 nebylo pěstitelské pálení provozováno, starý 

300 litrový kotel byl demontován a nahrazen novým 220 litrovým, kde 

je možné zpracoval minimálně 80 litrů. Tím jsme vyhověli i zákazníkům, 

kteří požadují zpracovat i menší množství. Montáž nového kotle a různé 

revize zařízení a schvalovací řízení úřadů se nám podařilo dokončit ještě 

do června, abychom se mohli připravit na novou sezonu.

Věříme, že si k nám nyní najdou cestu i pěstitelé z chatové oblasti. 

Zpracovna ovoce se nachází směrem na Ježov naproti bývalé cihelny.     

Vážení občané a  přátelé osvětimanské kopané, opět po roce Vás 

v tomto článku budeme informovat o činnosti TJ Osvětimany a rekapitu-

lovat sportovní výsledky fotbalového mužstva mužů v roce 2024.

 V polovině června 2024 skončil ročník 2023/2024 mistrovské 

soutěže KP Zlínského kraje, jehož účastníkem je i naše TJ.  Naše mužstvo 

mužů obsadilo celkově osmé místo, které můžeme považovat za dobrý 

výsledek.  Výsledkové podrobnosti zobrazuje tabulka. 

A1A   Krajský přebor
Tabulka celková
Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body Penal-

ty +

Penal-

ty -
1 Kvasice 26 19 3 4 80:34 60 0 0
2 Hluk 26 16 6 4 74:32 54 0 0
3 Hrachovec 26 14 3 9 64:39 45 0 0
4 Slušovice 26 12 6 8 58:36 42 0 0

Kromě výměny surovinového kotle bylo nutné provést výměnu stře-

chy na vodárně, úpravu terénu, zpevnění plochy před moštárnou, vyřešit 

studny s přívodem na chladící vodu. A to všechno vlastními silami. Pro-

tože většina členů je již vyššího věku, opět prosíme, aby se nám přihlásil, 

kdo by měl zájem nám brigádnicky za odměnu vypomoct. 

Na členské schůzi v červnu 2024 byl, dle pokynu z ústředního výboru 

zahrádkářů pro všechny zahrádkáře, zvolen výbor naší základní organiza-

ce v dosavadním složení. Předsedou byl opět zvolen Karel Blecha, místo-

předsedou Josef Frýza, tajemníkem Miloslava Knížová. 

Jménem výboru základní organizace Českého zahrádkářského svazu 

v  Osvětimanech přeji všem zahrádkářům, občanům a  stálým zákazní-

kům, kteří využívají našich služeb v pěstitelské pálenici i moštárně, ra-

dostné Vánoce a šťastný, úspěšný a doufejme příznivější rok 2025.

Pavel Kníž

5 Napajedla 26 11 6 9 34:43 39 0 0
6 Štítná nad Vláří 26 11 6 9 39:44 39 0 0
7 Luhačovice 26 11 5 10 49:48 38 0 0
8 Osvětimany 26 10 7 9 55:48 37 0 0
9 Morkovice 26 9 8 9 62:63 35 0 0
10 Brumov 26 8 5 13 46:49 29 0 0
11 Boršice 26 7 6 13 34:47 27 0 0
12 Nevšová 26 7 5 14 37:61 26 0 0
13 Bystřice pH 26 8 2 16 40:75 26 0 0
14 Franc. Lhota 26 4 2 20 28:81 14 0 0

Po ukončení jarní části soutěže odešel zpět do Boršic Trlida Erik. Jiné 

změny v kádru mužstva nenastaly.

Do letní přípravy na nový soutěžní ročník 2024 – 2025 vstupoval náš 

tým s předsevzetím dosáhnout lepšího výsledku a umístění v tabulce po 

podzimní části soutěže do šestého místa. Hráčský kádr se prakticky ne-

Nový kotelNový kotel
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změnil. Přišli pouze dva hráči, a to Martin Kostka a Michal Kavka. Z domá-

cích osvětimanských hráčů zůstali všichni a to: Miroslav Čevelík, Vojtěch 

Kučera, Bronislav Rajsigl a Filip Pfeff er.

KP muži      Podzim 2024        2024A1A
Den Datum Čas Kolo Domácí Hosté Výsledek
Ne 4.8. 17:00 1 Boršice Osvětimany 0 : 2
So 10.8. 17:00 2 Hluk Osvětimany 1 : 1
So 17.8. 16:30 3 Osvětimany Štítná n. Vl. 1 : 3
Ne 25.8. 10:15 4 Brumov Osvětimany 0 : 0
So 31.8. 16:00 5 Osvětimany Hrachovec 3 : 1
So 7.9. 10:30 6 Nevšová Osvětimany 0 : 2
Pá 13.9. 16:30 7 Osvětimany Bystřice p. H. odloženo
Ne 22.9. 10:15 8 Kunovice Osvětimany 4 : 3
So 28.9. 15:30 9 Osvětimany Morkovice 1 : 3
Ne 6.10. 15.00 10 Napajedla Osvětimany 1 : 3
So 12.10. 10:30 11 Osvětimany Luhačovice 2 : 3
Ne 20.10. 14:30 12 Slušovice Osvětimany 1 : 3
So 26.10. 14.30 13 Osvětimany Kroměříž B 4 : 1
So 2.11. 14:00 7 Osvětimany Bystřice p. H. 3 : 1

V  podzimní části soutěže naše mužstvo nepodávalo v  některých 

zápasech odpovídající výkon vzhledem k  odpovídající kvalitě mužstva. 

Zvláště v některých domácích zápasech byl výkon tristní a celkem třikrát 

jsme doma prohráli. Naproti tomu na hřištích soupeře jsme podávali nad-

standartní výkony. V závěru podzimní části soutěže jsme domácí zápasy 

zvládli a  tyto výsledky nás katapultovaly na čtvrté místo, což je velmi 

dobré umístnění – viz konečná tabulka. Dále je třeba zdůraznit, že po 

podzimní části soutěže se náš hráč Miroslav Tomaštík dělí o první místo 

v  počtu 12 střelených branek s  Markem Chovancem z  Brumova. Určitě 

stojí za zmínku, že náš tým hraje velmi slušně, neobdržel žádnou červe-

nou kartu a v počtu obdržených žlutých karet se drží mezi nejlepšími. 

Tabulka celková
Rk. Družstvo Záp. + 0 Skóre Body
1 Brumov 13 10 2 1 35:12 32
2 Hluk 13 8 3 2 31:12 27
3 Kroměříž B 13 7 4 2 34:20 25
4 Osvětimany 13 7 2 4 28:19 23
5 Slušovice 13 7 0 6 32:22 21
6 Morkovice 13 6 2 5 22:23 20
7 Hrachovec 13 5 4 4 35:25 19
8 Luhačovice 13 5 1 7 17:24 16
9 Boršice 13 5 1 7 17:26 16
10 Štítná nad Vláří 13 3 6 4 26:26 15
11 Kunovice 13 4 2 7 22:27 14
12 Bystřice pH 13 2 3 8 15:49 9
13 Nevšová 13 1 5 7 17:31 8
14 Napajedla 13 0 7 6 11:26 7

Po skončení podzimní části soutěže byly výsledky rozebrány a zhod-

noceny na hráčské schůzi s konstatováním a závazkem, že hráči a reali-

zační tým v zimní přípravě udělá vše proto, abychom v jarní části soutěže 

neskončili hůře jak na podzim.

Závěrem patří poděkování hráčům, realizačnímu týmu, členům výbo-

ru, pořadatelům, zvláště pak sponzorům a všem ostatním, kteří pomáhají 

osvětimanské kopané a bez kterých by fotbal v Osvětimanech nebyl.

Výbor TJ přeje všem krásné a pohodové Vánoce a do roku 2025 hodně 

zdraví, štěstí, spokojenosti a sportovních úspěchů.

Otakar Berka a Lubomír Berka

Povodeň na hřišti 14. 9. 2024Povodeň na hřišti 14. 9. 2024
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40 let volejbalu v Osvětimanech
Letos v létě to bylo 40 let, co jsme začali v Osvětimanech hrát s men-

šími pauzami (covid…) volejbal a hrajeme se doposud. Určitě se tu hrál 

volejbal i před tím, ale myslím, že nikdy ne tak dlouho s takovou pravi-

delností. Začali jsme jako skupina mladých sportovních nadšenců během 

letních prázdnin 1984.

Jak to začalo? Po vybudování asfaltové víceúčelové plochy na školním 

hřišti bylo umožněno místním aktivně provozovat venku sporty, které 

šlo hrát venku pouze na pevném povrchu (antuka, beton, asfalt), nebo 

v místní tělocvičně – tenis, nohejbal, volejbal, pozemní i lední hokej. Díky 

podpoře vedení školy v čele s velkým sportovcem a ředitelem Miroslavem 

Břustkem bylo místním žákům volně k dispozici i nářadí k provozování 

těchto sportů – sítě, branky, míče, tenisové rakety, tenisáky.... Hřiště se 

stalo jedním z míst, kde se místní mládež scházela a aktivně trávila svůj 

volný čas. V 80. letech to byl nejvíce tenis. 

A pak přišlo léto roku 1984 a s ním i paní Marie Kordulová. Ta když 

uviděla kolem kurtu plno přihlížejících dětí, které by také chtěly sporto-

vat, navrhla, že by tenisté mohli zkusit volejbal a zapojit do hry i ostatní. 

Tak jsme jednou po tenisových utkáních sundali tenisovou síť, napnuli ji 

na výšku volejbalové a volejbal zkusili. Výhoda volejbalu spočívá v tom, 

že do hry na kurtu se může místo 2 nebo 4 tenistů zapojit 12 hráčů. Tito 

pak jako smečaři, blokaři, polaři a hecaři můžou využít svých předností. 

Můžou hrát kluci a holky dohromady – je to krásný sport. Do hry se za-

pojili s tenisty i zkušení starší hráči. Po boku paní Kordulové její manžel 

Karel se svým pověstným „pleju“ při svém servisu, Karel Berka s podáním 

přes hlavu, Richard Blecha s betonovými bloky, Miloslav Klučka a další. 

K těmto se nabalili mladí z Újezdů. V roce 1984 se hrálo většinou navečer 

po 18. hodině. Protože byly prázdniny, hráli jsme každý den.

Na podzim pak zbývalo rozhodnout, jak dál hrát přes zimu. Tady na-

stala další etapa – svazáci z ježovského JZD si pronajali osvětimanskou tě-

locvičnu ke svým tréninkům a přitom začali chodit i hráči z Osvětiman. Je-

žovjáci a Osvětimaňáci tvořili postupně kompaktní skupinu. Následovala 

etapa slavných letních volejbalových turnajů, které pořádali družstevníci 

z Ježova. Hrálo se někdy na dvou kurtech – v tělocvičně i venku. Na pra-

xi do ježovského družstva jezdili studenti z Československa i ze zahraničí 

a jak lépe trávit volný čas než sportem. Ti, kteří se nepoznali na kurtu, tak 

to pak zvládli v družstevním sklepě ve Skalce. Další roky se od podzimu do 

jara hrálo čtvrtky večer a přes léto pak úterky, čtvrtky a neděle na školním 

hřišti. Proč tyto dny? Protože ve středu a pátek jsme chodili do místní ki-

nokavárny na fi lmy. 

Postupně se do hry zapojovali další mladí hráči. Většinou děti hráčů 

nebo jejich kamarádi. 

V zimě jsme pak pořádali turnaje v tělocvičně, kde pěkné keramické 

medaile zajišťoval pan Richard Blecha. V roce 1989 nastoupil do základní 

školy v Osvětimanech Miroslav Břustek ml., který v hodinách tělocviku 

začal učit i volejbal a přibyli další hráči.  Začali jsme se pravidelně účastnit 

Mikulášského a Velikonočního turnaje v Kyjově. Občas jsme zajeli na tur-

naje do Tupes, Čejkovic, Ždánic. Hráli jsme na velkém turnaji v Ivanovicích 

na Hané a v Ústí nad Orlicí. Chvilku jsme uvažovali i o přihlášení oddílu do 

volejbalové soutěže. Nakonec jsme to neudělali – naše tělocvična je na 

volejbal malá a má nízký strop. Někteří naši hráči proto začali hrávat tuto 

soutěž za oddíl Tupes.  Ve chvilkách volna jsme jezdili hrát i do Polešovic.

Kolem roku 2000 jsme založili pravidelnou tradici Vánočních turnajů 

o Putovní pohár. Je to sklenice od okurek s nápisem vítěze, kterou mi-

Vánoce 2009Vánoce 2009

Rok 2024Rok 2024

Rok 2019Rok 2019
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Vasův běh
„Ve stopách otců vstříc budoucím vítězstvím“. Aneb jak jsem 

běžel Vasův běh. 

První březnová neděle roku 2024, na startu závodu ve Švédském 

městečku Sälen se nervózně tísní šestnáct tisíc sportovců z celého světa. 

Za pár vteřin odstartuje jubilejní 100. ročník Vasova běhu, nejslavnějšího 

a nejstaršího závodu v klasickém lyžování na světě. Letošní ročník bude 

mimořádně obtížný. Nejen kvůli obvyklé porci 90 kilometrů, ale přede-

vším kvůli vydatnému dešti, který během posledních dnů proměnil zá-

vodní trať ve sněhovou kaši. Podle expertů závod nedokončí až polovina 

startujících. I s takovými myšlenkami čekám na startovní výstřel…

Adrenalin zahání pocit únavy. Vstávalo se ve tři hodiny ráno, násle-

dovala snídaně, poté přesun autobusem do místa startu. V  pět hodin 

ráno se ve tmě, v dešti a všudypřítomném blátě prodírám ke startovnímu 

nulý vítěz naplní perlivým vínem a  se všemi se podělí. Původně tento 

turnaj sloužil pro setkání místních hráčů mezi sebou a předání si vánoč-

ních dárečků. Jak přibývalo nových hráčů, o turnaj projevili zájem i hráči 

z okolních obcí. Posledního turnaje v prosinci 2015 se účastnilo 8 družstev 

z Osvětiman, Uherského Hradiště, Starého Města, Boršic a Ježova. Po bo-

jích, které trvaly od 13 hod do 20 hod, nakonec zvítězilo družstvo Hrušky 

z Uherského Hradiště před družstvem Osvětiman II a Směskou. O tomto 

turnaji informujeme na internetových stránkách obce. O všech svých ak-

tivitách pak na facebooku Volejbal Osvětimany. Naši dva hráči – Jakub 

Náplava a  Pavel Přikryl posílili řady volejbalistů volejbalového oddílu 

v Uherském Hradišti. Volejbal měl v naší tělocvičně pevný termín od října 

do května (někdy června) od 19 hodin do 21 hodin. Pak následovaly roz-

bory zápasů u Janošků nebo na Srubu.

Po roce 2000 se zapojila další spousta hráčů. O tom, že i volejbal je 

sport rodinný, svědčí hráči z rodiny Kordulovy, Náplavovy, Gottwaldovy, 

Blechovy, Břustkovy ... 

Důkazem o tom, že do našeho družstva zapadnou i starší hráči, je na-

příklad Zdeněk Pícha. Kdyby nám ho nestáhl pěvecký sbor Jarka Cveka, 

tak určitě hraje doposud.

Nyní ze zakládajících členů hraje aktivně pravidelně volejbal v Osvě-

timanech jen Petr Náplava. Eva Náplavová zajišťuje tělocvičnu. Jak jsme 

postupně někteří stárli a  mladí hráči začali chodit se svými dětmi, tak 

jsme přesunuli trénink v tělocvičně místní školy ve čtvrtek od 18 do 20 

hodin a rozbory po tréninku jsme zrušili.

Před několika lety byla vybudována v rámci školním hřiště víceúčelo-

vá plocha, kde můžeme volejbal hrát. Velkou radost nám udělalo otevření 

kurtu na plážový volejbal u základní školy. Hrací sezónu jsme rozšířili na 

léto. Tady jsme se scházeli v létě nepravidelně většinou v pátky. 

Měli jsme velké štěstí, že jsme čas chtěli trávit sportem a měli jsme ho 

kde provozovat. Jsme stále otevření všem zájemcům o tuto hru. 

Pokud máte zájem hrát nebo se jen podívat, tak přijděte někdy do 

tělocvičny naší školy ve čtvrtek mezi 18. a 20. hodinou. Když vezmete ně-

koho nebo něco s sebou, určitě to nebude na škodu.

Petr Náplava

Vánoční turnajVánoční turnaj

koridoru. Vše je dokonale zorganizováno. Na základě dřívějších umístění 

v seriálu závodů Ski classics je mi přiřazena šestá startovní vlna. Před se-

bou budu mít „jen“ šest tisíc soupeřů, za zády dalších deset tisíc. Odklá-

dám běžky a hůlky do stopy, budou tu na mě čekat do osmé ranní, kdy 

závod odstartuje. Pořádně se rozhlížím, počítám stopy, vybírám výrazný 

bod v okolí. Až se všichni startující nahrnou do svých koridorů, nebude na 

hledání lyží čas. Pak rychle zpět do autobusu trochu se ohřát, půl hodiny 

si zdřímnout, obléknout závodní kombinézu, nasadit čip a startovní čís-

lo, sníst poslední energetické gely... Civilní oblečení a obutí, které budu 

potřebovat v cíli, zavazuji do igelitového pytle s čárovým kódem. Pytel 

odevzdávám do velkého kontejneru u startu. Lyže nacházím bez problé-

mů, je čas je nazout, zahřát skluznici, správně utáhnout hůlky… a čekat. 

Stále slabě prší, kombinézu mám za chvíli mokrou, ale chlad nevnímám. 
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Kino

80 let od prvního 

fi lmového představení v obci

Vážení fi lmoví fandové,

takto pravidelně oslovovali zaměstnanci kina čtenáře Osvětiman-

ského zpravodaje a návštěvníky fi lmových projekcí v kinokavárně. Na-

posledy tomu tak bylo v roce 2020, kdy byl provoz kina přerušen z dů-

vodu pandemie COVID-19. S nadějí jsme doufali, že se vše brzy vrátí do 

původních kolejí – diváci do sálu kinokavárny a hrdinové na plátna kin. 

Bohužel se tak nestalo. Pandemie urychlila přesun fi lmového průmyslu 

na streamovací služby. Dostupnost premiérových titulů na domácích 

kinech, malý zájem diváků a  vysoké fi nančními nároky distributorů 

na půjčovné zapečetily osud posledních malých vesnických kin. V naší 

obci tak zanikla jedna z dlouholetých kulturních tradic, která spojova-

la nejen diváky z Osvětiman, ale i z blízkého okolí. Vytratilo se kouzlo 

zaplněného sálu a společné prožívání dobrodružství fi lmových hrdinů 

napříč všemi žánry a generacemi.

Promítání v naší obci zažilo éru 

vzestupů i pádů. Následující řádky tohoto článku jsou vzpomínkou na 

všechny zaměstnance kina a jejich rodiny, kteří mnohdy na úkor své-

ho volného času věnovali hodiny práce nejen provozu, ale i záchraně 

a udržení kina v obci.

Na začátku fi lmových projekcí v obci stáli manželé Otakar a Marie 

Náplavovi. Rodáci z  obce se v  roce 1944 vrátili z  Brna do Osvětiman 

kvůli zdravotním problémům pana Náplavy. Ten požádal o  koncesi 

k provozování kina, aby zajistil fi nanční příjem pro rodinu. V době války 

bylo na území Protektorátu Čechy a Morava v provozu 1 195 kin a zá-

jemců o získání koncese bylo v blízkém okolí více. Pan Náplava uspěl, 

ale bohužel ještě téhož roku zemřel. Jeho manželka Marie se rozhodla 

pokračovat v jeho myšlence a zažádala o převod koncese na svou oso-

bu. V nelehké době se vydala do Prahy, aby německé úřednické vládě 

svůj záměr vysvětlila. Její úsilí bylo úspěšné, a tak před 80 lety začala 

éra fi lmových představení v obci.

Údolím zní laponská píseň, snažím se být klidný 

a soustředěný. Konečně je odstartováno! O tomto 

okamžiku jsem snil od svých patnácti let.

V  obrovském balíku se ženeme po podmá-

čené pláni, pod sjezdovkou na třetím kilometru 

se pohyb zastaví. Elitní vlna závodníků sjezdovku 

vyletí v  prázdných stopách, my, hobby běžci, tu 

však uvízneme jako v trychtýři. Posouváme se po 

centimetrech, všude kolem se lámou hůlky i lyže. 

Po hodině jsem konečně nahoře, krajina se otevírá, 

naskakuji do vyfrézované stopy, odteď můžu regu-

lérně závodit. Lyže mám namazané na střídavou 

techniku, na mokrém sněhu se však lyže smekají, 

nejedou ani z kopce, ani na rovině. Dnes to bude 

opravdu dřina. Vyhlížím každou občerstvovací 

stanici, nejvíc se těším na teplou borůvkovou polévku (blabärssoppa). 

Energetické gely a tyčinky si vezu v ledvince. Občerstvuji za jízdy, teď už 

nechci ztrácet ani vteřinu navíc. Profi l tratě je jako na houpačce, nahoru 

a dolů, krátké vlnky, které vás vyvádí z tempa. Kilometry letí, na střídavý 

styl jsem dávno rezignoval a jedu jako většina závodníků soupaží. Když 

zdárně sjíždím obávaný kopec v Risbergu, pořádně si oddechnu. Na tra-

ti přeskakuji ze stopy do stopy, snažím se předjíždět pomalejší soupeře. 

Zpětně si uvědomuji, že jsem závod odjel hodně opatrně, asi jsem měl 

ze slavného Vasáku přílišný respekt, než abych riskoval, že mi dojdou síly 

a nedokončím. Opravdu ostře si zazávodím až na posledních pěti kilomet-

rech, kde se pustím do souboje s neznámým borcem ze Švédska. Nedáme 

si zadarmo ani jediný metr. Už se ženeme ulicemi Mory, zbývá posledních 

pět set metrů. Odhodlám se k nástupu na malém můstku, získám výhodu 

vnitřní stopy, trať tu zatáčí na levou ruku, pak už jen cílová rovinka. Pod 

slavnou branou nesoucí ono pověstné motto I fäders spår för framtids se-

grar, se proháním jako první. Malé bezvýznamné vítězství, kterých bylo 

toho dne na trati Vasova běhu nepočítaně. Pro mě vzpomínka na celý 

život. 

Dostávám na krk cílovou medaili, udělám si nepovedené selfi e, 

předám lyže do úschovny, pak odjíždím kyvadlovou dopravou do jed-

né z  místních tělocvičen, kde už na mě čekají mé věci na převlečení. 

V mumraji unavených závodníků si dávám sprchu, převléknu se do tep-

lého oblečení a vrátím se autobusem zpět do centra města. Je třeba vy-

chutnat si cílové pivo (vlastně několik) a něco zakousnout. Když usedám 

do autobusu, který nás má odvézt do Prahy, jsem vyčerpaný a šťastný. 

A slibuji si, že toto rozhodně nebyl můj poslední Vasaloppet... chci si ho 

dát ještě jednou. Třeba s vámi, chcete-li. 

Lubomír Berka, mladší
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Marie Náplavová (později provdaná 

Vašková) byla duší kina a  přezdívka „ki-

nařka“ jí patřila právem. Celý svůj život 

zasvětila kinu a přitáhla k němu i svého 

druhého manžela Františka Vaška, syny 

Petra Náplavu a Svatoslava Vaška a celou 

blízkou rodinu (Sedláčkova, Blechova). 

Kino bylo její vášní až do posledních chvil 

života – zemřela v roce 1994 po návratu 

z pátečního fi lmového představení.

První fi lmová projekce se uskutečni-

la 25. března 1944 v prostorách hostince 

„U  Bubníků“ (bývalá prodejna Martex), 

kde se promítal český fi lm Jan Cimbura. 

Představení navštívilo neuvěřitelných 

720 diváků. Jak se tehdy podařilo zajis-

tit promítací zařízení, promítače, prodej 

vstupenek a  zorganizovat celou akci, 

zůstává záhadou. První představení od-

promítal pan B. Vaďura a  během roku 

složila zkoušky i  paní Vašková, která se 

možná stala jednou z prvních žen s touto 

kvalifi kací.

Po roce 1945 přešel provoz kina pod místní národní výbor. Kino 

se na krátkou dobu přestěhovalo do budovy hostince „U  Grecmanů“ 

(dnešní Dům s pečovatelskou službou) a od 1. června 1950 fungovalo 

v budově dnešního pohostinství „Hostinec a kavárna u Janošků”. Obec 

zde vybudovala promítací sál se sklonem podlahy a dvěma promítací-

mi zařízeními. Promítalo se čtyřikrát týdně s průměrnou návštěvností 

150 diváků na představení.

V průběhu let návštěvnost klesala. Projekce se omezily na dva dny 

v týdnu – sobotní večer a nedělní dopoledne. Kino v Osvětimanech se 

jako jedno z mála vesnických kin v okolí Uherského Hradiště a Kyjova 

udrželo v provozu až do roku 1982. Důvodem uzavření byla nízká ná-

vštěvnost a hlavně nevyhovující technický stav. 

V  roce 1986 byla v  obci postavena víceúčelová budova a  vede-

ní obce přemýšlelo o  způsobu využití sálu. Pan Ing. Petr Náplava st. 

přišel s nápadem otevření kinokavárny. Nový koncept sálu se stolovou 

úpravou a možností občerstvení s obsluhou. Na území Moravy byla v té 

době v provozu pouze kinokavárna v Brně a Vyškově. Ta se stala i  in-

spirací pro naši kinokavárnu. A tak bývalí zaměstnanci kina po čtyřech 

letech zasedli opět na svá místa s malou změnou, vedoucí kinokavárny 

se stala snacha paní Vaškové, paní PhDr. Marie Náplavová. V  historii 

fi lmových projekcí v  obci druhá žena, která bojovala o  udržení kina 

i v dobách neúspěšných.

Promítání bylo slavnostně zahájeno fi lmem Jako jed za účasti herce 

Pavla Nového. Provoz spadal pod Okresní správu kin v Uherském Hra-

dišti a na fi lmové projekce jezdili diváci z celého okresu. Promítalo se 

třikrát v týdnu - ve středu, pátek a neděli, přičemž nedělní představení 

byla určena pro děti. Na projekci byly předpremiérové tituly. Sál býval 

často vyprodán a byla nutná rezervace místa. Před začátky představení 

stály u sálu davy diváků, kteří byli ochotni počkat i na přidaná půlnoční 

představení. Po roce 1989 přešel provoz kinokavárny pod správu obec-

ního úřadu. Kvůli klesající návštěvnosti se četnost představení postup-

ně omezovala a  nakonec byla zrušena i  obsluha. Občerstvení si pak 

návštěvníci zajišťovali sami z  vlastních zásob nebo z  obecní hospody 

v přízemí víceúčelové budovy. V posledních letech se omezilo promítá-

ní na každý lichý týden. Vedení obce se snažilo udržet provoz a kvalitu 

představení. Původní 35mm promítací přístroje byly nahrazeny nový-

mi. V  roce 2006 bylo díky fi nančnímu příspěvku Nadace Ivo Valenty 

kino doplněno o digitální zvukový snímač, který umožňoval promítání 

fi lmů s analogovou stopou Cyan Dye Track. V roce 2013 prošlo kino další 

modernizací – přechodem na technologii E-cinema (veřejná projekce 

z DVD a blue-ray nosičů).  V sále byl zaveden zvukový systém 7.1 ka-

nálů. Bohužel politika distributorů, distribuce fi lmů na nosiče DVD až 

tři měsíce po premiéře přispěla k  ukončení provozu kina. Zůstalo jen 

zatažené promítací plátno, zaprášená kabina s  promítacími přístroji 

a smutný pohled do prázdného sálu. 

Rozhodli jsme se spolu s vedením obce na jeden večer oživit vzpo-

mínky na zlaté časy kina a  kinokavárny v  Osvětimanech. Zveme vás 

v pátek 24. ledna 2025 zase do kinokavárny. Zažijme jedinečný návrat 

do atmosféry, která po desetiletí spojovala generace diváků. Na progra-

mu premiéra fi lmového týdeníku s historickými záběry událostí z Osvě-

timan z období 60. až 80. let minulého století. Atmosféra fotbalových 

utkání, slováckých hodů, velikonoční pochůzky, divadelního předsta-

vení a pohřeb váženého občana z archivu amatérského kameramana 

pana P. Náplavy staršího. Hlavní program večera nejúspěšnější český 

fi lm roku 2024 VLNY. A chybět nebude ani občerstvení s obsluhou.

Těšíme se na Vás! 

bývalí zaměstnanci kina a fi lmoví fandové z Osvětiman

Zaměstnanci kina v letech:

1944 – 1950

Vedoucí kina: M. Vašková

Promítači: B. Vaďura, M. Náplavová – Vašková

1950 – 1982

Vedoucí kina: M. Vašková

Promítači: B. Vaďura, F. Vašek , Ing. P. Náplava st., S. Vašek st.

Pokladní: O. Sedláčková

Pomocný personál: J. Blechová, O. Tihelka

1986-2014

Vedoucí : PhDr. Marie Náplavová

Pokladní: M. Vašková, Ing. M. Marková

Promítači: Ing. P. Náplava st., S. Vašek st., Ing. Pavel Náplava, R. Budík, 

F. Rýznar, manželé Náplavovi (Polešovice)

Obsluha kinokavárny: F. Černochová, H. Pokoráková

Spolupracovníci a podporovatelé: Ing. P. Náplava ml., S. Vašek ml. a ro-

dinní příslušníci

Marie Vašková 

- vedoucí kina

Marie Náplavová

 - vedoucí kinokavárny
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Kulturní akce 2024 - 2025
Termín konání Název akce Místo konání 

22. 12. Mše svatá 9.00 hodin kostel sv. Havla

24. 12. Štědrý den - Půlnoční ve 21.00 hod. kostel sv. Havla

25. 12. Narození Páně v 9.00 hod. kostel sv. Havla

26. 12. Sv. Štěpána v 9.00 hod. kostel sv. Havla

31. 12. Silvestr v 16.00 hodin kostel sv. Havla

   1. 1. Nový rok v 9.00 hod. kostel sv. Havla

   4. 1. Tříkrálová sbírka Osvětimany

18. 1. Hasičský bál obecní dům

24. 1. Oslavy 80. let kina obecní dům

  8. 2. Školní ples obecní dům

15. 2. Dětský karneval obecní dům

22. 2. Fašaňk Osvětimany

  8. 3. Košt vína obecní dům

30. 4. Stavění máje náměstí

11. 5. Den matek obecní dům

21. 6. Den pro rodinu fotbalové hřiště

16. 8. Myslivecká noc Hospoda Na Srubu

11. 10. Slovácké  hody s právem obecní dům

27. 10. Lampionový průvod Osvětimany

  8. 11. Divadelní bál obecní dům

15. 11. Setkání stárků obecní dům

23. 11. XVI. Setkání seniorů obecní dům

  7. 12. Vánoční rozjímání obecní dům

Plánujeme Oslavy 660. let - první  písemná zmínka kostel sv. Havla

Plánujeme 80. výročí osvobození Osvětiman Osvětimany

Přeji Vám Vánoce plné štědrosti,

pohody, lásky a klidu.

 V novém roce hodně štěstí, zdraví, 

osobních a pracovních úspěchů.

Zároveň Vám děkuji za důvěru,

s jakou využíváte naše služby.

Jitka Blechová

Lazebna u rytíře Smetany

Areál Skiparku Osvětimany
Rok se s rokem sešel a my bychom Vám rádi touto cestou poděkova-

li za přízeň, kterou jste nám po celý rok projevovali. Ať už jste v našem 

Penzionu Malovaný uspořádali narozeninovou oslavu, svatbu či tu strá-

vili svou dovolenou nebo se během léta zastavili v bufetu. Teď už jen 

pevně věříme, že teploty budou odpovídat ročnímu období a my Vás 

brzy přivítáme na svahu na parádní lyžovačce. 

Přejeme Vám krásné Vánoce a v novém roce hlavně pevné zdraví. 

Těšíme se na viděnou ve Ski Parku Osvětimany.

Tým Ski Parku 
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